
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

          22001133   

 Nemocnice Strakonice, a. s. 

VV˝̋rrooččnnÌÌ  zzpprr··vvaa  
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

  

 

Baby Friendly Hospital 

  

    

 Organizace  
splňuje požadavky na systém řízení jakosti 

CQS podle ČSN EN ISO 9001:2009 
a mezinárodní IQNET podle ISO 9001:2008 

 

 

… nemocnice, které na Vás záleží 
 

 

 

 

 

 

 

 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2013  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vážení spoluobčané, 

hospodaření Nemocnice Strakonice, a. s., v roce 2013 můžeme 

hodnotit jako velmi úspěšné. Ačkoliv nemocnice prošla rozsáhlou 

rekonstrukcí a přestavbou, spojenou se stěhováním některých 

oddělení do nových, moderních prostor, kvalitu péče o pacienty 

toto stěhování nijak neovlivnilo. Chtěl bych proto na tomto místě 

poděkovat všem zdravotníkům, lékařům i zástupcům 

managementu, kteří tento náročný úkol zvládli na výbornou. 

Nemocnice Strakonice, a. s., neměla k 31. 12. 2013 žádné závazky po lhůtě splatnosti, hospodařila se ziskem a přitom masivně 

investovala do zvýšení komfortu pacientů. Během roku probíhala poslední etapa rekonstrukce a přestavby pavilonu operačních oborů, 

takže už v prosinci mohla být operativa koncentrována v centrálních sálech. Současně se výrazně zvýšil komfort hotelových služeb pro 

pacienty. V nemocnici se hodně budovalo, přestavovalo, zateplovalo, některá oddělení byla a některá stále jsou přechodně umístěna v 

náhradních prostorech, aniž by to ovšem jakkoliv ovlivnilo bezpečnost i vysokou úroveň zdejší nemocniční péče. Investiční akce 

probíhají v těsné spolupráci s Jihočeským krajem. Kraj kofinancuje projekty, které získaly podporu ze strukturálních fondů Evropské 

unie i z prostředků Státního fondu životního prostředí. Zároveň se snaží společně s vedením nemocnice najít cestu k tomu, aby využití 

všech investičních prostředků bylo maximálně účelné a nijak neohrozilo ekonomickou stabilitu nejen v této nemocnici, ale i v dalších 

nemocnicích, zřizovaných Jihočeským krajem. 

Nemocnice Strakonice, a. s., získala v roce 2013 v anketě Health Care Institute (HCI) první místo v Jihočeském kraji v katego rii 

„spokojenost hospitalizovaných i ambulantních pacientů“. Úspěšně prošla dozorovým auditem nad dodržováním normy ČSN EN ISO 

9001:2009 a obdržela reakreditaci Spojené akreditační komise, o. p. s., a Ministerstva zdravotnictví ČR, posuzujícím kvalitu a bezpečí 

poskytované zdravotní péče. 

V souladu s uzavřenými smlouvami se zdravotními pojišťovnami nemocnice restrukturalizovala od 1. ledna 2013 svůj lůžkový fond. 

Zrušeno bylo 10 lůžek Centra péče o zrak, 13 lůžek na dermatovenerologickém oddělení a dalších 12 na oddělení dětském. Prvotn í 

zkušenosti ale jednoznačně prokázaly, že toto opatření nijak neohrozilo zdravotní péči, ale naopak vedlo k její racionalizaci. 

Výsledky za rok 2013 prokazují, že Nemocnice Strakonice, a. s., dokáže podobně jako další nemocniční zařízení, vlastněná Jihočeským 

krajem, hospodařit tak, aby nebyla ve ztrátě a přitom pomocí rozsáhlých investic neustále zvyšovala kvalitu svých služeb. Hospodářský 

výsledek je zároveň velkým příslibem do budoucna a zárukou vysoké úrovně nemocniční péče jak ve Strakonicích, tak v celém 

Jihočeském kraji. 

 

 

 

 

Mgr. Jiří Zimola 

hejtman Jihočeského kraje 



 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2013 

 

 

 

 

 

 

  



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2013  
 

 

 

 

 

Vážení zaměstnanci nemocnice, vážení pacienti, 

je vhodné začínat dobrou zprávou. Začínám tedy. Naše nemocnice přežily rok 2013. Rok, který byl 

pro nás všechny zkouškou trpělivosti. Vypadá to, že jsme si sáhli na dno. Ale, jak říkala moje babička, 

všechno zlé je pro něco dobré. 

Ten těžký rok ukázal, že jihočeské nemocnice jsou životaschopné, ukázal, 

že nejen vedení nemocnice, 

ale i zaměstnanci mají k té „své“ takový vztah, že jsou ochotni, pokud cítí ohrožení nemocnice, 

i k osobním obětem. A dobře vím, jak některé skupiny „ bolela“ nezbytná úsporná opatření. 

Dokázali jste to a naše nemocnice snad vcházejí do lepších časů. 

Všichni jsme naplnili své sliby a já věřím, že je to nový dobrý základ pro obapolnou důvěru. 

A pro naše nemocnice. 

Děkuji vám. 

Mgr. Ivana Stráská 

1. náměstkyně hejtmana Jihočeského kraje 

 

  



 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2013 

 

 

 

 

 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2013 5 
 

 

O
b

s
a

h
 

 

Obsah 

 

Úvodní slovo předsedy představenstva 7 

 

Kapitola A - Zpráva dozorčí rady akciové společnosti 11 

Kapitola B - Zpráva představenstva akciové společnosti 13 

 1  Statutární orgány společnosti 13 
 

 2  Organizační struktura společnosti 15 
 

 3  Soupis oddělení 16 
 

 4  Produkce a kvalita (léčebná péče) 23 
 

 

 5  Ošetřovatelská péče 37 
 

 

 6  Ekonomika 41 
 

 

 7  Provozní údaje 49 
 

 

 8  Lidské zdroje 55 
 

 

 9  Zvyšování kvality péče a bezpečí pacientů i zaměstnanců 65 
 

 

 10  Cíle společnosti 67 
 

 

 11  Návrh na rozdělení zisku 68 
 

 

 12  … pár poznámek 69 
 

 

 13  Vztah s veřejností 85 
 

 

 14  Přehled sponzorů a dárců 97 
 

 

Kapitola C - Zpráva o vztazích mezi propojenými osobami 99 
 

Kapitola D - Účetní závěrka 2013  103 

 1  Rozvaha 103 
 

 

 2  Výkaz zisku a ztráty 107 
 

 

 3  Příloha účetní závěrky 109 

 Kapitola E - Výroky nezávislého auditora  127 

 

Prohlášení osob odpovědných za výroční zprávu  131 

 

 Přílohy 133 

 

 

  



6 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2013 

 

 

 

 

Otevření pavilonu operačních oborů 22. října 2013 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2013 7 
 

 

Ú
v

o
d

n
í
 
s

l
o

v
o

 
p

ř
e

d
s

e
d

y
 
p

ř
e

d
s

t
a

v
e

n
s

t
v

a
 

Motto: 

Da operam, ne quim umquam invitus facias 
(Seneca) 

 

 

 

 

Vážení klienti, 

spolupracovníci, 

obchodní partneři, 

přátelé, 
 

dostává se vám do rukou výroční zpráva akciové společnosti Nemocnice Strakonice 

za rok 2013. Tento rok byl z hlediska vývoje tohoto zdravotnického zařízení rokem 

jednak úspěšným, protože výsledek hospodaření skončil se ziskem a jednak klíčovým 

– po rekonstrukci a přestavbě se odborná oddělení začala přesouvat do svých, z 

hlediska generelu definitívních prostor. 
V našem zdravotnickém zařízení se hodně 

budovalo, přestavovalo, zateplovalo. Přestavba 

se dotýkala více oddělení, některá byla a ještě 

jsou přechodně umístěna v náhradních 

prostorech, přesto nemocnice svou výkonnost 

jako celek udržela. 

Nemocnice má svůj spád v úrovni 80-150.000 

obyvatel, který je modifikován oborově podle 

zaměření jednotlivých nemocnic Jihočeského 

kraje s přesahem poskytované péče pro 

obyvatele kraje Plzeňského. Udržení rozsahu 

péče, úroveň její kvality i bezpečnosti a 
ekonomická stabilita jsou základními úkoly 

nemocnice.  

V souladu s uzavřenými smlouvami se 

zdravotními pojišťovnami došlo od 1. 1. 2013 

k restrukturalizaci lůžkového fondu: 

 zrušena byla lůžková část Centra péče o 

zrak (10 lůžek). 

 oddělení dermatovenerologické 

(13 lůžek). 

 Z kožního oddělení bylo však převedeno 

6 lůžek na oddělení interní. 

 Dále pak byl snížen počet lůžek na 

dětském oddělení o 12 (2 novorozenecká 

a 10 pediatrických). 

Přesto nedošlo k výpadkům poskytované péče 

péče, naopak jsme sledovali racionalizaci 

jejího poskytování. Co se týče péče nově 

poskytované, tak naši lékaři začali využívat 

služeb vlastní kmenové klinické psycholožky. 

 



8 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2013 

 

 

Ú
v

o
d

n
í
 
s

l
o

v
o

 
p

ř
e

d
s

e
d

y
 
p

ř
e

d
s

t
a

v
e

n
s

t
v

a
 

Z pohledu kvality byly významnými událostmi roku 2013: 

• Zahájení používání bezdrátové signalizace pro pacienty na oddělení následné 

péče. 

• Úspěšný dozorový audit nad dodržováním normy ČSN EN ISO 9001:2009 

(CQS). 

• Úspěšná reakreditace dle SAK, o. p. s. a MZd ČR. 

• 1. místo v Jihočeském kraji v kategoriích „spokojenost hospitalizovaných i 

ambulantních pacientů“ v anketě organizované HCI. 

Co se týče ekonomiky, hospodařila 

nemocnice se ziskem a k 31. 12. 2013 neměla 

závazky po lhůtě splatnosti. Ve spolupráci s 

holdingem Jihočeské nemocnice, a. s. bylo 

pokračováno v trendu optimalizace cen 

nákupu klíčových komodit, během roku 

došlo k pozitivní změně objednávacího 

systému NEOS, který slouží k lepšímu 

vyhodnocování nákupu jednotlivých komodit. 

Stále větší význam ale mají společná 

kontraktační jednání jihočeských nemocnic se 

zdravotními pojišťovnami. 

V hospodaření nemocnice se zvyšuje význam 

nemocniční lékárny - každý měsíc mohou 

naši klienti využít aktuálních slevových akcí. 

Výsledkem je významné navýšení obratu. 

Během roku probíhala poslední etapa 

rekonstrukce a přestavby pavilonu operačních 

oborů tak, že operativa mohla být koncem 

roku 2013 koncentrována v centrálních sálech 

a současně se zvýšil komfort hotelových 

služeb pro pacienty. 

Investiční akce probíhají v těsné spolupráci s 

Jihočeským krajem, který kofinancuje akce ze 

strukturálních fondů i z prostředků Státního 

fondu životního prostředí. 

Z projektů, které se zatím nepodařilo zahájit, 

musím s lítostí jmenovat záměr zřídit firemní 

školku či dětskou skupinu, k níž v roce 2013 

dosud nebyl přijat legislativní podklad. Tento 

projekt považuji za zajímavý a přínosný z 

pohledu konkurenceschopnosti, politiky 

zaměstnanosti i rovných příležitostí mužů a 

žen zvláště v době, kdy z hlediska lidských 

zdrojů začínáme v některých odbornostech 

opět pociťovat nedostatek zdravotnických 

zaměstnanců v nelékařských profesích. Tento 

nedostatek v roce 2013 byl bohužel 

akcentován úhradovou politikou zdravotních 

pojišťoven, která neskýtala možnost 

odpovídajícího ohodnocení náročné práce 

zdravotnických profesí. 

Souhrnně mohu říct, že si Nemocnice 

Strakonice, a. s. vedla v roce 2013 dobře, což 

je ovšem zásluhou všech, kteří se na dobré 

práci nemocnice podíleli, především jejich 

zaměstnanců. Cíl by ovšem byl nesplnitelný 

bez konkrétní účinné podpory Jihočeského 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2013 9 
 

 

Ú
v

o
d

n
í
 
s

l
o

v
o

 
p

ř
e

d
s

e
d

y
 
p

ř
e

d
s

t
a

v
e

n
s

t
v

a
 

 

kraje, zejména jeho rady v pozici Valné 

hromady společnosti. Pomoc cítím a děkuji 

za ni nejen v rozsáhlých investičních akcích, 

ale i v politické podpoře směřování 

nemocnice. Představitelům Jihočeského kraje 

i členům Dozorčí rady tak jménem 

představenstva i všech zaměstnanců upřímně 

za konstruktivní spolupráci děkuji. 

K dobrému výsledku přispěla též úspěšná 

spolupráce s obchodními partnery a 

sponzory. 

Pro české zdravotnictví byl rok 2013 náročný. 

Výroční zpráva předkládá detailní rozbory a 

věrně dokládá statistickým zpracováním stav  

Nemocnice Strakonice, a. s. Zpráva auditora i 

stanovisko dozorčí rady dokladují, že naše 

nemocnice je organizací zdravou a 

prosperující. 

Ve Strakonicích vnímáme jeden veliký 

úspěch, že zdravotníci v roce 2013 vydrželi v 

provizorních prostorách a že koncem roku 

jsme za plného chodu přestěhovali chirurgii, 

gynekologii s porodnicí, radiodiagnostiku, 

ARO a dětské oddělení do nových prostor, 

později pak i navazující ambulance. To vše 

aniž bychom snížili výkonnost, aniž bychom 

měli více komplikací, stížností a 

nepříjemností. 

Přál bych si, abychom i nadále měli ze své práce radost a abychom nezapomínali na 

podstatu naší profese - pomáhat druhým, léčit a ošetřovat nejen v souladu s 

posledními poznatky medicínských věd, ale i vlídností, slovem, vcítěním se a svým 

chováním. Chci znovu poděkovat všem zdravotnickým i nezdravotnickým 

zaměstnancům, kteří na to nezapomínají. 

 
Bc. MUDr. Tomáš Fiala, MBA 

předseda představenstva 
Nemocnice Strakonice, a. s. 

 

 

 

 

 



10 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2013 

 

 

Ú
v

o
d

n
í
 
s

l
o

v
o

 
p

ř
e

d
s

e
d

y
 
p

ř
e

d
s

t
a

v
e

n
s

t
v

a
 

 
Slavnostní otevření pavilonu operačních oborů 22. října 2013 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2013 11 
 

 

Z
p

r
á

v
a

 
d

o
z

o
r

č
í
 
r

a
d

y
 

 

Kapitola A 

Zpráva dozorčí rady akciové společnosti 

 

Předseda dozorčí rady 
          

          

                         

 

Ing. Václav Valhoda 

          

          

                  

        

Členové dozorčí rady 
        

                  

            
  

             

             

        
 

        

               

          
 

          

          Mgr. Josef Samec 

     
 

     

          

     Ing. Hana Rodinová, Ph.D.    

 
          

     
 

Ing. Blanka Vykusová, CSc.    

          

          

Mgr. Dana Hejduková          

          
 

          

Mgr. Ing. Pavel Vondrys         

               Alena Zíková 

                    

          
 

     

               

               

          MUDr. Pavlína Maxová    

                    

                    

                    

                    

          MUDr. Radek Chalupa         



12 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2013 

 

 

Z
p

r
á

v
a

 
d

o
z

o
r

č
í
 
r

a
d

y
 

 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2013 13 
 

 

S
t

a
t

u
t

á
r

n
í
 
o

r
g

á
n

y
 
s

p
o

l
e

č
n

o
s

t
i
 

 

Kapitola B 

Zpráva představenstva akciové společnosti 

 

1  Statutární orgány společnosti 
 

1.1  Kontaktní údaje 

 

Nemocnice Strakonice, a. s. 

Radomyšlská 336 

386 29 Strakonice I 

 

tel: 383 314 120 

fax: 383 314 122 

 

e-mail: sekretariat@nemocnice-st.cz 

krizový e-mail: aro@nemocnice-st.cz 

URL: www.nemocnice-st.cz 

IČO: 260 95 181 

DIČ: CZ 260 95 181 

 

Banka: 

 

ČSOB Strakonice, č. ú. 199127585 / 0300 

 

IBAN CZ 55 0300 0000 0001 9912 7585 

SWIFT-CEKO CZ PP 

 

 

1.2  Kde nás najdete 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Praha 

České Budějovice 

Vimperk 

Klatovy 

Vjezd do areálu 

nemocnice 

mailto:sekretariat@nemocnice-st.cz
mailto:aro@nemocnice-st.cz
http://www.nemocnice-st.cz/


14 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2013 

 

 

S
t

a
t

u
t

á
r

n
í
 
o

r
g

á
n

y
 
s

p
o

l
e

č
n

o
s

t
i
 

1.3   Statutární orgán – představenstvo společnosti 

 

       

Bc. MUDr. Tomáš Fiala, MBA 

předseda představenstva 

 

 

      

      

      

 

    

Ing. Luboš Kvapil 

místopředseda představenstva 

  

  

    

      

      

      

  
   

 

 

Členové představenstva:       

Ing. Michal Čarvaš, MBA MUDr. Miroslava Člupková Ing. Martin Bláha, MBA 

   

1.4  Náměstci společnosti 

          

Mgr. Marie Janoušková     

náměstek pro ošetřovatelskou péči,     

hlavní sestra     

        

 

 

      

        

  MUDr. Roman Audolenský    

  náměstek pro řízení kvality   

        

       

        

Ing. Karel Matas     

vedoucí technicko - provozního oddělení   

         

        

          

          

          

          

          
 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2013 15 
 

 

O
r

g
a

n
i
z

a
č

n
í
 
s

t
r

u
k

t
u

r
a

 
s

p
o

l
e

č
n

o
s

t
i
 

Valná hromada 

 

2  Organizační struktura společnosti 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dozorčí rada 

Úsek zdravotní péče Úsek obslužných činností 

Představenstvo 
O

d
d

ě
le

n
í 

te
c
h

n
ic

k
o
 -

 p
ro

v
o
z
n

í 

O
d

d
ě
le

n
í 

e
k
o
n

o
m

ic
k
é
 i

n
fo

rm
a
č
n

í 
s
o
u

s
ta

v
y
 

R
e
fe

rá
ty

 a
 o

d
b

o
ry

 

L
ů

ž
k
o
v
á
 o

d
d

ě
le

n
í 

S
a
m

o
s
ta

tn
é
 o

d
b

o
rn

é
 a

m
b

u
la

n
c
e
 

P
a
ra

k
li

n
ic

k
á
 o

d
d

ě
le

n
í 

Vedení. 
Pracovní 

a odborné týmy 

Kvalita péče: 
- léčebné 

- ošetřovatelské 

L
é
k
á
rn

a
 



16 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2013 

 

 

O
r

g
a

n
i
z

a
č

n
í
 
s

t
r

u
k

t
u

r
a

 
s

p
o

l
e

č
n

o
s

t
i
 

 

3  Soupis oddělení 

3.1  Vedení úseků obslužných činností (údaje k 31. 12. 2013) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oddělení ekonomické informační soustavy 

Ing. Luboš Kvapil odborný garant živností, místopředseda představenstva 

 PharmDr. Ladislava Hoštičková vedoucí lékárník 

Ing. Jiří Švec vedoucí ekonomické informační soustavy 

 Ing. Šárka Krabačová vedoucí oddělení zdravotnických informací 

 Jindra Jandová vedoucí obchodního oddělení 

Oddělení technicko – provozní 

Ing. Karel Matas vedoucí technicko – provozního oddělení 

 Bc. Milan Škrle vedoucí správy informačních technologií 

 Bc. Irena Knetlová vedoucí DZS 

 Roman Kačírek správce nemocnice, vedoucí údržby 

 Bc. Miroslav Chval vedoucí prádelny – areál – úklid 

 Bc. Jana Francová podatelna, odpadové hospodářství 

 Dušan Heřmánek archiv 

Referáty 

Helena Lisová bezpečnostní technik 

Renata Kovářová středisko vědeckých informací, vzdělávání, akreditace 

 

Útvary 

JUDr. Alena Hanáčková právník 

Ing. František Kalaš vnitřní auditor 

Věra Knetlová útvar krizového managementu 

Odbory 

Ivana Kačírková vedoucí zaměstnaneckého odboru 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2013 17 
 

 

O
r

g
a

n
i
z

a
č

n
í
 
s

t
r

u
k

t
u

r
a

 
s

p
o

l
e

č
n

o
s

t
i
 

3.2  Vedení úseků zdravotní péče (údaje k 31. 12. 2013) 

 

Interní oddělení  

Primář: MUDr. Ivo Horný 

Zástupce primáře: MUDr. Marek Míka 

Vrchní sestra: Alena Zíková 

    

  Vedoucí lékař: Staniční sestra: 

Stanice: Ženy MUDr. Lenka Fürstová Marie Holoubková 
 Muži MUDr. Romana Zimmermanová Lea Stulíková 
 JIP MUDr. Marek Mika Helena Langerová 
 Hemodialýza MUDr. Josef Moltaš Gabriela Jelínková 

 

Chirurgické oddělení  

Primář: MUDr. Jan Hlad 

Zástupce primáře: MUDr. Jan Vaňata 

Vrchní sestra: Mgr. Edita Klavíková 

    

  Vedoucí lékař: Staniční sestra: 

Stanice: Ambulance MUDr. Jan Kratochvíl Pavla Bártová 

 CH – I MUDr. Jan Vaňata Jaroslava Marková 

 CH - II MUDr. Josef Holák Pavla Kovaříková 

 JIP1 MUDr. Radek Chalupa Lenka Poláčková 

 Operační sály MUDr. Radek Chalupa Bc. Dana Tomaškovičová 
 

Operační sály2 

Vedoucí lékař: MUDr. Radek Chalupa 

Vrchní sestra: Bc. Dana Tomaškovičová 
 

 
  

 

Centrální sterilizace Pavla Bártová  
 

Oddělení ARO 

Primář: MUDr. Marek Zbořil 

Vrchní sestra: Bc. Martina Poslední 

    

  Vedoucí lékař: Staniční sestra: 

Stanice: Lůžka MUDr. Věra Svachová Květoslava Sýkorová 
 Anestezie MUDr. Miloslav Sýkora Hana Kubičková 
    

 

Nervové oddělení 

Primář: MUDr. Pavel Houška 

Zástupce primáře: MUDr. Michal Pelíšek 

Vrchní sestra: Dagmar Štětková 

                                                
1 Od 1. 12. 2013 součást ARO 
2 Od 1. 12. 2013 samostatné oddělení 



18 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2013 

 

 

O
r

g
a

n
i
z

a
č

n
í
 
s

t
r

u
k

t
u

r
a

 
s

p
o

l
e

č
n

o
s

t
i
 

Gyn - por oddělení 

Primář: MUDr. Václav Vlášek 

Zástupce primáře: MUDr. Ján Fialkovič 

Vrchní sestra: Mgr. Miloslava Bláhová 
    

  Vedoucí lékař: Staniční sestra: 

Stanice: Lůžka gyn - por MUDr. Ján Fialkovič Danuše Tuháčková 
 Šestinedělí MUDr. Přemysl Chalupa Blanka Vojíková 
 Operační sály MUDr. Václav Vlášek Hana Aubrechtová 
 Porodnice MUDr. Přemysl Chalupa Miloslava Jurášová 

 

Dětské oddělení 

Primář: MUDr. Martin Gregora 

Zástupce primáře: MUDr. Anna Kubíncová 

Vrchní sestra: Mgr. Hana Furišová 
 

Oddělení TRN 

Primář: MUDr. Alena Dvořáková 

Zástupce primáře: MUDr. Radek Cafourek 

Vrchní sestra: Marie Vintrová 
 

 

Oddělení následné péče 

Primář: MUDr. Karel Kusche 

Vrchní sestra: Jiřina Pacáková 
 

Sociální lůžka 

Vedoucí sestra: Věra Vrbová 
 

Sestra pro sociální službu 

 Anna Táborová 
 

Centrum péče o zrak 

Primář: MUDr. Jindra Říhová 

Zástupce primáře: MUDr. Pavel Kristen 

Vrchní sestra: Mgr. Jiřina Janochová 
 

Kožní ambulance 

Vedoucí lékař: MUDr. Jana Požárková 
 

Radiodiagnostické oddělení 

Primář: MUDr. Josef Harcuba 

Zástupce primáře: MUDr. Pavlína Maxová 

Vedoucí radiologický asistent: Petr Pavlík 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2013 19 
 

 

O
r

g
a

n
i
z

a
č

n
í
 
s

t
r

u
k

t
u

r
a

 
s

p
o

l
e

č
n

o
s

t
i
 

 

ORL 

Vedoucí lékař: MUDr. Hana Vlachová 
 

Rehabilitace 

Primář: MUDr. Zbyněk Hrdlička 

Vedoucí fyzioterapeut: Dana Švecová 
 

Hepatální poradna a infekční ambulance 

Vedoucí lékař: MUDr. Marie Kotišová 
 

Centrum klinické onkologie 

Vedoucí lékař: MUDr. Pavel Švihálek 
 

Oddělení nukleární mediciny 

Primář: MUDr. Martina Hlinková 

Vrchní sestra: Irena Fialová 
 

Psychiatrie 

Lékař: MUDr. František Kučera 
 

Klinický psycholog 

 Mgr. Gabriela Vršková 
 

Epidemiologická sestra 

 Anna Táborová 
 

Centrální laboratoře 

Primář: PharmDr. Eva Šimečková 

Zástupce primáře: RNDr. Zdeněk Tokár 

Vedoucí zdravotní laborantka: Ivana Kadlecová 

    

  Vedoucí: Vedoucí úsekový laborant: 

Úseky: Biochemie Ing. Klára Jandová Anna Košťálová 
 Hematologie RNDr. Zdeněk Tokár Renata Holmanová 
 Krevní sklad RNDr. Zdeněk Tokár Renata Holmanová 
 Mikrobiologie PharmDr. Eva Šimečková Ivana Kadlecová 
 Patologie MUDr. Robert Slunečko Hana Jeřábková 
    

 

Nutriční terapeutky 

 Monika Brabencová 

 Drahomíra Tylová 
 



20 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2013 

 

 

O
r

g
a

n
i
z

a
č

n
í
 
s

t
r

u
k

t
u

r
a

 
s

p
o

l
e

č
n

o
s

t
i
 

Dietolog 

 MUDr. Josef Moltaš 
 

Lékárna 

Vedoucí lékárník: PharmDr. Ladislava Hoštičková 

Vedoucí farmaceutický asistent: Radka Mašatová 
 

Dohlížející pracovník RDO a ONM 

 MUDr. Vladimír Hanáček 
 

 

 

3.3  Odborné týmy 

Etická komise 

Etická komise jako nezávislá odborná komise pracuje od roku 1998. V současné době je devítičlenná, 

její členové byli písemně jmenováni ředitelem nemocnice. Hlavní úkoly místní etické komise spočívají 

zejména v činnosti při klinickém hodnocení léčiv probíhajícím v Nemocnici Strakonice, a. s. 

 MUDr. Pavel Švihálek - předseda, 

 JUDr. Alena Hanáčková, 

 MUDr. Jan Hlad, 

 MUDr. Marta Jíňová, 

 Ing. Pavlína Kořánová, 

 

 MUDr. Anna Kubíncová, 

 MUDr. Michal Pelíšek, 

 MUDr. Vilém Zoubek, 

 Helena Poláčková. 

 

Rada kvality 

Členové: 

 MUDr. Roman Audolenský,  náměstek pro kvalitu zdravotní péče, 

 Mgr. Marie Janoušková, náměstkyně pro ošetřovatelskou péči, hlavní sestra, 

 Ing. Karel Matas, vedoucí oddělení technického provozu, 

 JUDr. Alena Hanáčková, právnička, 

 Ing. Šárka Krabačová, vedoucí oddělení zdravotnických informací, 

 MUDr. Michal Pelíšek, lékař, zástupce primáře neurologického oddělení, 

 Mgr. Edita Klavíková, vrchní sestra chirurgického oddělení. 

 

Stravovací komise 

 MUDr. Jiří Novák, lékař nutricionista a lékař biochemik, 

 Monika Brabencová, nutriční terapeut 

 Drahomíra Tylová, nutriční terapeut 

 MUDr. Roman Audolenský, manažer kvality, náměstek pro kvalitu zdravotní péče, 

 Mgr. Marie Janoušková, náměstkyně pro ošetřovatelskou péči, hlavní sestra, 

 Ing. Luboš Kvapil, odborný garant živností, místopředseda představenstva. 

 

 

 

 

 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2013 21 
 

 

O
r

g
a

n
i
z

a
č

n
í
 
s

t
r

u
k

t
u

r
a

 
s

p
o

l
e

č
n

o
s

t
i
 

„Velký“ nutriční tým 

 MUDr. Jiří Novák, lékař nutricionista a lékař biochemik, 

 Monika Brabencová, nutriční terapeut, 

 Drahomíra Tylová, nutriční terapeut, 

 Mgr. Marie Janoušková, náměstkyně pro ošetřovatelskou péči, hlavní sestra, 

 Bc. MUDr. Tomáš Fiala, MBA, vedoucí úseku zdravotní péče, předseda představenstva, 

 MUDr. Roman Audolenský, manažer kvality, náměstek pro kvalitu zdravotní péče, 

 lékař pediatr, 

 zástupci jednotlivých oddělení (pověřený lékař a pověřená sestra). 

 

„Malý“ nutriční tým 

 MUDr. Jiří Novák, lékař nutricionista a lékař biochemik, 

 Monika Brabencová, nutriční terapeut 

 Drahomíra Tylová, nutriční terapeut 

 

Tým pro kontrolu nosokomiálních infekcí  

 prim. PharmDr. Eva Šimečková 

 Anna Táborová 

 Bc. Lucie Kroupová 

 MUDr. Iva Šípová 

 

 

Komise pro kontrolu infekcí  

 prim. PharmDr. Eva Šimečková 

 MUDr. Iva Šípová 

 Anna Táborová 

 Bc. MUDr. Tomáš Fiala, MBA 

 Ing. Luboš Kvapil 

 MUDr. Roman Audolenský 

 Mgr. Marie Janoušková 

 MUDr. Marie Kotišová 

 Bc. Lucie Kroupová 

 PharmDr. Ladislava Hoštičková 

 

 

Likvidační a škodní komise  

 Ing. Luboš Kvapil 

 JUDr. Alena Hanáčková 

 Ing. Karel Matas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



22 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2013 

 

 

O
r

g
a

n
i
z

a
č

n
í
 
s

t
r

u
k

t
u

r
a

 
s

p
o

l
e

č
n

o
s

t
i
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IX. PRÁCHEŇSKÝ OŠETŘOVATELSKÝ DEN 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

O úvodní kulturní vložku se postaral 
pěvecký sbor ZUŠ Strakonice „Fere Angeli“, 

pod vedením Mgr. Marcely Míkové, Ph.D. 

za klavírního doprovodu Jindry Jandové. 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2013 23 
 

 

P
r

o
d

u
k

c
e

 

4  Produkce a kvalita (léčebná péče) 
 

Obsah: 4.1  Základní kapacitní a výkonnostní ukazatele 

      4.1.1  Struktura lůžkového fondu 

      4.1.2  Rozbor využití lůžkového fondu 

      4.1.3  Struktura pacientů podle zdravotních pojišťoven 

      4.1.4  Rozbor hospitalizační a ambulantní péče 

      4.1.5  Migrace pacientů 

 4.2  Kvalita léčebné péče 

      4.2.1  DRG - kvalitativně - výkonový pohled na lůžkovou péči 

      4.2.2  Analýza podílu komplikací a komorbidit 

      4.2.3  „TOP 50“ vykázaných hlavních diagnóz v letech 2012 - 2013 

      4.2.4  „Strom života“ hospitalizovaných pacientů v roce 2013 

      4.2.5  Podíl zemřelých a hospitalizovaných 

      4.2.6  „TOP 50“ operačních diagnóz v letech 2012 - 2013 

 4.3  Lékárna - činnost 

      4.3.1  Činnost lékárny 

      4.3.2  Preskripce léků 

      4.3.3  Provoz lékárny 

 

4.1  Základní kapacitní a výkonnostní ukazatele 

4.1.1  Struktura lůžkového fondu k 31. 12. 2013 

 Typ lůžka 
Počet  

 

 

Poznámka: 

 K 31. 12. 2012 bylo 
zrušeno lůžkové oddělení 
CPZ (10 lůžek) a kožní 
oddělení (13 lůžek).  

Ze 13 lůžek kožního 
oddělení bylo převedeno 
6 lůžek na interní oddělení.  

Dále pak byl snížen počet 
lůžek na Dětském oddělení 
o 12 lůžek. 

2012 2013 

 a b c 

1 Akutní lůžka 274 245 

2 JIP 15 15 

3 ARO 5 5 

4 Následná péče 36 36 

5 Sociální lůžka 8 8 

6 DIOP 5 5 

7 Celkem: 343 314 

 



24 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2013 

 

 

P
r

o
d

u
k

c
e

 

4.1.2  Rozbor využití lůžkového fondu 

  2012 2013 

 Oddělení 

P
o
č
e
t 

lů
ž
e
k
 

P
o
č
e
t 

h
o
s
p

it
a

liz
o
v
a
n
ý
c
h

 

p
a
c
ie

n
tů

 

O
b
lo

ž
n
o
s
t 

%
 

P
rů

m
ě
rn

á
 

o
š
e
tř

o
v
a
c
í 

d
o

b
a
 

(d
n
y
) 

P
o
č
e
t 

lů
ž
e
k
 

P
o
č
e
t 

h
o
s
p

it
a

liz
o
v
a
n
ý
c
h

 

p
a
c
ie

n
tů

 

O
b
lo

ž
n
o
s
t 

%
 

P
rů

m
ě
rn

á
 

o
š
e
tř

o
v
a
c
í 

d
o

b
a
 

(d
n
y
) 

 a b c d e f g h i 

1 Interna 64 2 981 62,51 4,01 70 3 097 68,45 3,94 

2 Interna – JIP 5 902 65,76 2,19 5 556 38,52 2,13 

3 Chirurgie 60 2 510 63,31 4,99 60 2 614 62,98 4,06 

4 Chirurgie – JIP 6 330 76,82 4,42 6 304 71,14 4,43 

5 Gynekologie 21 1 317 59,14 3,01 21 1 268 54,39 2,92 

6 Porodnice 14 723 52,47 3,28 14 700 50,99 3,27 

7 Dětské – novorozenci 12 726 59,69 3,61 10 705 71,06 3,67 

8 Dětské – standard 30 1 773 42,70 2,36 20 1 695 61,91 2,37 

9 Dětské – JIP 4 231 44,60 2,64 4 147 28,63 2,67 

10 Nervové 25 961 76,05 6,20 25 998 74,28 5,91 

11 Plicní 25 698 66,09 6,68 25 764 69,33 6,28 

12 ARO 5 119 53,44 7,76 5 96 64,43 11,41 

13 Centrum péče o zrak 10 228 23,65 1,98 0 zrušeno   

14 Kožní 13 228 69,44 12,13 0 zrušeno   

15 Oddělení následné péče 36 377 87,49 26,82 36 283 88,78 36,45 

16 DIOP 5 8 96,83 196,88 5 10 86,57 158 

17 Nemocnice – celkem 335 13 341 65,41 5,79 306 13 237 67,03 5,51 

18 Nemocnice akutní lůžka 294 12 956 62,06 4,94 265 12 944 63,62 4,62 

19 Sociální lůžka 8 26 79,06 82,67 8 22 67,19 81,75 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2013 25 
 

 

P
r

o
d

u
k

c
e

 

4.1.3  Struktura pacientů podle zdravotních pojišťoven 

 Pojišťovna 
Počet RČ 

2012 2013 Index 13/12 

 a b c d 

1 111 VZP 35 255 35 539 1,008 

2 201 VoZP 6 153 6 527 1,061 

3 205 ČPZP 1 864 2 051 1,100 

4 207 OZP 2 568 2 555 0,995 

5 209 Škoda ZP 8 14 1,750 

6 211 ZPMV 6 426 6 597 1,027 

7 213 Revírní BZP 17 12 0,706 

8 Celkem: 52 360 53 295 1,018 

Poznámka: počet RČ - počet ošetřených klientů daných pojišťoven  

 

 

Struktura pacientů podle zdravotních pojišťoven 

 
 

 

 

 

 

 

 



26 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2013 

 

 

P
r

o
d

u
k

c
e

 

4.1.4  Rozbor hospitalizační a ambulantní péče 

 Ukazatel 2012 2013 Index 13/12 

 a b c d 

 Hospitalizace    

1 Počet bodů (v tisících) 168 979 169 485 1,003 

2 Počet unicitních pacientů  10 296 9 547 0,927 

3 Počet ošetřovacích dnů 77 343 73 192 0,946 

4 Počet unicitních pacientů - ONP 374 276 0,738 

5 Počet ošetřovacích dnů - ONP 13 225 13 246 1,002 

6 Počet operací 3 273 3 148 0,989 

7 z toho: chirurgie 1 931 1 857 0,962 

8 gynekologie 1 342 1 327 0,989 

9 Počet porodů 723 695 0,961 

10 Počet novorozenců 724 699 0,965 

11 Počet hemodialýz 7 362 7 320 0,994 

12 z toho peritoneální 248 219 0,883 

13 Počet úmrtí 447 453 1,013 

14 z toho novorozenci 0 0  

 Ambulance    

15 Počet bodů - ambulance (v tisících) 156 948 158 789 1,012 

16 Počet návštěv v ambulacích 132 069 127 018 0,962 

17 Počet unicitních pacientů v ambulanci 39 887 40 580 1,017 

18 Počet ambulantních operací (CPZ) 1 301 1 431 1,100 

 Komplement (vyžádaná péče)    

19 Počet žádanek celkem 197 873 197 313 0,997 

20 Počet žádanek z vlastních hospitalizací 59 320 58 265 0,982 

21 Počet žádanek z vlastních ambulancí 60 780 63 680 1,048 

 Laboratorní vyšetření    

22 Počet analýz: hematologie 180 502 178 900 0,991 

23  klinická biochemie 658 064 677 619 1,030 

24  klinická mikrobiologie 210 781 210 194 0,997 

25  patologie 69 77 1,116 

 Zdravotní doprava    

26 Počet bodů (v tisících) 7 415 7 489 1,010 

27 Počet dokladů 17 702 18 357 1,037 

28 Počet ujetých km 375 440 392 717 1,046 

 

 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2013 27 
 

 

P
r

o
d

u
k

c
e

 

4.1.5  Migrace pacientů 

 Hospitalizace 
Pacient z okresu 

2012 2013 Index 13/12 

 a b c d 

1 Strakonice 7 315 7 187 0,983 

2 Prachatice 1 319 1 138 0,863 

3 Klatovy 994 935 0,941 

4 Písek 464 397 0,856 

5 České Budějovice 77 84 1,091 

6 Tábor 8 58 7,250 

7 Český Krumlov 24 36 1,500 

8 Jindřichův Hradec 13 11 0,846 

9 Praha 189 194 1,026 

10 Plzeň 87 116 1,333 

11 Příbram 33 35 1,061 

12 Ostatní okresy 152 159 1,046 

13 Neuveden okres ČR 99 83 0,838 

14 Mimo okres Strakonice celkem: 3 459 3 255 0,941 

 

Hospitalizace – migrace pacientů v roce 2013 

 



28 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2013 

 

 

P
r

o
d

u
k

c
e

 

 

 Ambulance 
Pacient z okresu 

2012 2013 Index13/12 

 a b c d 

1 Strakonice 36 136 37 681 1,043 

2 Prachatice 5 382 5 612 1,043 

3 Klatovy 3 898 4 084 1,048 

4 Písek 2 082 1 960 0,941 

5 České Budějovice 381 430 1,129 

6 Tábor 37 253 6,838 

7 Český Krumlov 67 195 2,910 

8 Jindřichův Hradec 51 60 1,176 

9 Praha 935 962 1,029 

10 Plzeň 446 550 1,233 

11 Příbram 151 173 1,146 

12 Ostatní okresy 885 756 0,854 

13 Neuveden okres ČR 5 229 4 486 0,858 

14 Mimo okres Strakonice celkem: 19 547 19 555 1,000 

 

 

 

Ambulance – migrace pacientů v roce 2013 

 
 

 

 

 

 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2013 29 
 

 

P
r

o
d

u
k

c
e

 

4.2  Kvalita léčebné péče 

4.2.1  DRG - kvalitativně - výkonový pohled na lůžkovou péči 

 

Oddělení 
2012 2013 

Počet případů Součet vah Průměrná váha Počet případů Součet vah Průměrná váha 

 a b c d e f g 

1 Interna 3 395 2 202,4474 0,6487 3 606 2 205,7060 0,6117 

2 Chirurgie 2 678 2 254,4666 0,8418 2 662 2 239,9180 0,8414 

3 ARO 68 361,8714 5,3216 49 380,7801 7,7710 

4 Dětské 1 951 750,4752 0,3847 1 869 762,4592 0,4080 

5 Gyn - por 1 973 1 229,1871 0,6230 1 858 1 083,8040 0,5833 

6 Neurologie 1 032 609,1673 0,5903 1 069 623,9370 0,5837 

7 TRN 830 607,2741 0,7317 923 634,8969 0,6879 

8 Celkem: 11 927 8 014,8891 0,6643 12 036 7 931,5012 0,6590 

 

 

 

DRG - kvalitativně - výkonový pohled na lůžkovou péči v roce 2013 

(Parametr - součet vah) 

 
 

 

 
 



30 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2013 

 

 

P
r

o
d

u
k

c
e

 

4.2.2  Analýza podílu komplikací a komorbidit 

 

Oddělení 

Případů celkem Bez (M)CC CC MCC 

 
2012 2013 2012 2013 2012 2013 2012 2013 

 a b c d e f g h i 

1 Interna 3 395 3606 1 732 2 490 1 268 780 369 306 

2 Chirurgie 2 678 2662 1 857 2 088 701 440 117 128 

3 ARO 68 49 13 6 14 5 29 26 

4 Dětské 1 951 1869 1 635 1 682 274 161 42 25 

5 Gyn - por 1 973 1858 1 668 1 651 259 180 42 26 

6 Neurologie 1 032 1069 573 721 396 299 63 49 

7 TRN 830 923 370 429 324 375 132 113 

8 Celkem: 11 927 12 036 7 848 9 067 3 236 2 240 794 673 

 

 

 

Analýza podílu komplikací a komorbidit na odděleních v roce 2013 

 

 

 

 

 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2013 31 
 

 

P
r

o
d

u
k

c
e

 

4.2.3  „TOP 50“ vykázaných hlavních diagnóz v letech 2012 - 2013 

P.č. Dg 2012 2013 Název Dg 

 
a b c d 

1 Z380 552 556 Jediné dítě, narozené v nemocnici 

2 O800 513 462 Spontánní porod záhlavím 

3 J441 168 203 Chronická obstruktivní plicní nemoc s akutní exacerbací 

4 Z080 202 189 Následné vyšetření po operačním výkonu pro zhoubný novotvar 

5 R104 98 151 Jiná a neurčená břišní bolest 

6 J159 115 149 Bakteriální zánět plic NS 

7 K805 112 148 Kámen žlučových cest bez cholangitidy, cholecystitidy 

8 S0600 110 144 Otřes mozku 

9 R55 117 143 Mdloba - synkopa a kolaps - zhroucení 

10 I500 134 133 Selhání pravé komory srdeční 

11 I10 116 122 Arteriální hypertenze 

12 K801 117 119 Kámen žlučníku s jinou cholecystitidou 

13 Z034 146 117 Pozorování pro podezření na infarkt myokardu 

14 K831 50 110 Neprůchodnost žlučovodu 

15 K409 101 106 Jednostranná nebo neurčená tříselná kýla bez neprůchodnosti nebo gangrény 

16 I839 113 106 Varixy dolních končetin bez vředu nebo zánětu 

17 I481 190 106 Přetrvávající (perzistentní) fibrilace síní 

18 J209 76 104 Akutní bronchitida 

19 J352 157 102 Hypertrofie adenoidní tkáně 

20 O820 85 101 Plánovaný císařský řez 

21 M511 105 97 Onemocnění lumbálních a jiných meziobratlových plotének s radikulopatií 

22 O821 63 92 Neodkladný (krizový) císařský řez 

23 I214 91 88 Akutní subendokardiální infarkt myokardu 

24 N840 78 87 Polyp těla děložního 

25 N390 65 86 Infekce močového ústrojí neurčené lokalizace 

26 K30 64 85 Dyspepsie 

27 K802 67 85 Kámen žlučníku bez cholecystitidy 

28 K573 80 85 Divertikulární nemoc tlustého střeva bez perforace 

29 I633 108 81 Mozkový infarkt způsobený trombózou mozkových tepen 

30 S7200 54 79 Zlomenina krčku kosti stehenní – fractura colli femoris S720 

31 S000 61 77 Povrchní poranění vlasové části hlavy 

32 J208 98 74 Akutní bronchitida způsob. jiným určeným organismem 

33 A090 62 70 Jiná a nespecifikovaná gastroenteritida a kolitida infekčního původu 

34 A46 124 70 Růže - erysipelas 

35 O021 75 70 Zamlklý (nevypuzený) potrat 

36 Z470 74 66 Následná péče zahrnující vynětí kostních dlah nebo jiných vnitřních fixačních pomůcek 

37 I802 63 63 Flebitis a tromboflebitis jiných hlubokých cév 

38 N201 50 60 Kámen močovodu 

39 A415 63 60 Sepse‚ způsobená jinými gramnegativními organismy 

40 D252 80 60 Subserózní leiomyom dělohy 

41 K358 51 58 Akutní apendicitida, jiná a nespecifikovaná 

42 N10 72 56 Akutní tubulo-intersticiální nefritida 

43 C20 31 56 Zhoubný novotvar konečníku – recta 

44 D251 36 55 Intramurální leiomyom dělohy 

45 D069 38 52 Carcinoma in situ - hrdlo děložní - cervix uteri, NS 

46 I501 62 52 Selhání levé komory srdeční 

47 M5447 73 50 Lumbago s ischiasem M544 

48 N393 61 49 Stresová inkontinence 

49 J180 32 48 Bronchopneumonie NS 

50 N888 83 48 Jiná určená nezánětlivá onemocnění hrdla děložního 



32 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2013 

 

 

P
r

o
d

u
k

c
e

 

4.2.4  „Strom života“ hospitalizovaných pacientů v roce 2013 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.2.5  Podíl zemřelých a hospitalizovaných 

 

   2012   2013  

  Zemřelí Hosp. % úmrtnost Zemřelí Hosp. % úmrtnost 

 a b c d e f g 

1 Gyn-por odd. 3 2040 0,196 3 1968 0,152 

2 Dětské odd. 0 2499 0,0 0 2547 0,000 

3 ARO 45 119 37,815 38 96 39,583 

4 Plicní odd. 77 698 11,318 82 764 10,733 

5 Interní odd. 201 3525 5,816 182 3653 4,982 

6 Chirurgie 58 2840 2,042 75 2918 2,570 

7 Neurologie 13 961 1,353 23 998 2,305 

8 ONP 48 377 12,732 47 283 16,608 

9 DIOP 1 8 12,500 3 10 30,000 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2013 33 
 

 

P
r

o
d

u
k

c
e

 

4.2.6  „TOP 50“ operačních diagnóz v letech 2012 - 2013 

P.č. Pracoviště DG 2012 2013 Název Dg 

 

a b c d e 

1 CPZ H25 936 1033 Stařecký zákal oční čočky – senilní katarakta 

2 GYNPOR O82 133 158 Porod jediného plodu císařským řezem 

3 CHIR I83 138 145 Žilní městky – varices – dolních končetin 

4 GYNPOR D25 113 131 Leiomyom dělohy 

5 GYNPOR N88 138 131 Jiná nezánětlivá onemocnění hrdla děložního 

6 CHIR K80 128 124 Žlučové kameny – cholelithiasis 

7 GYNPOR O04 112 114 Lékařský potrat 

8 CHIR S82 109 114 Zlomenina bérce‚ včetně kotníku 

9 CHIR K40 112 110 Tříselná kýla – hernia inguinalis 

10 ORL-CHIR J35 157 102 Chronické nemoci mandlí a adenoidní tkáně 

11 CPZ D22 57 87 Melanocytové névy 

12 CHIR S72 85 86 Zlomenina kosti stehenní – fractura femoris 

13 CPZ H00 77 84 Ječné zrno a chalazion – hordeolum 

14 CPZ H02 67 80 Jiné nemoci očního víčka 

15 GYNPOR N84 82 78 Polyp ženského pohlavního ústrojí 

16 GYNPOR O02 80 76 Jiné anomálie plodového vejce 

17 GYNPOR N85 63 75 Jiné nezánětlivé poruchy dělohy s výjimkou cervixu 

18 CHIR N40 90 71 Zbytnění prostaty – hyperplasia prostatae 

19 CHIR K35 66 67 Akutní apendicitida – akutní zánět červovitého přívěsku 

20 CHIR L03 28 54 Flegmóna – celulitida (cellulitis) 

21 GYNPOR N39 65 51 Jiná onemocnění močové soustavy 

22 GYNPOR N81 36 50 Výhřez (prolaps) ženských pohlavních orgánů 

23 GYNPOR N95 59 49 Menopauzální a jiné perimenopauzální poruchy 

24 CHIR K42 62 49 Pupeční kýla – hernia umbilicalis 

25 GYNPOR D27 35 48 Nezhoubný novotvar vaječníku 

26 CHIR S52 44 48 Zlomenina lokte a předloktí 

27 GYNPOR N83 54 47 Nezánětlivá onemocnění vaječníku‚ vejcovodu a širokého vazu 

28 CHIR I70 45 40 Ateroskleróza 

29 CHIR C18 55 39 Zhoubný novotvar tlustého střeva 

30 CHIR C20 24 39 Zhoubný novotvar konečníku – recta 

31 CHIR C67 47 37 Zhoubný novotvar močového měchýře – vesicae urinariae 

32 CHIR K64 32 36 Hemoroidy a perianální žilní trombóza 

33 CPZ H26 45 36 Jiná katarakta 

34 CHIR K43 36 34 Břišní kýla – hernia ventralis 

35 CPZR C44 11 33 Jiný zhoubný novotvar kůže 

36 GYNPOR N92 44 32 Nadměrná‚ častá a nepravidelná menstruace 

37 CHIR N47 31 30 Hypertrofie předkožky‚ fimóza a parafimóza 

38 GYNPOR N97 44 28 Ženská neplodnost 

39 GYNPOR Z30 21 27 Řízení antikoncepce 

40 CHIR R02 18 26 Kožní absces‚ furunkl a karbunkl 

41 CHIR E04 40 25 Jiná netoxická struma 

42 CHIR G56 26 25 Mononeuropatie horní končetiny 

43 CHIR Z47 10 22 Jiná ortopedická následná péče 

44 CHIR D17 17 22 Nezhoubný lipomatózní novotvar 

45 GYNPOR R10 29 22 Břišní a pánevní bolest 

46 CHIR K61 22 20 Absces řitní a konečníkové krajiny 

47 CPZ D23 31 19 Jiné nezhoubné novotvary kůže 

48 GYNPOR O03 15 18 Samovolný potrat – abortus spontaneus 

49 CHIR, GYN C50 13 17 Zhoubný novotvar prsu 

50 CHIR, GYN C54 23 17 Zhoubný novotvar těla děložního 



34 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2013 

 

 

P
r

o
d

u
k

c
e

 

4.3  Lékárna 

4.3.1  Činnost lékárny 

 
  Počet 

Index 13/12 
   2012 2013 

 a b b c 

1 Recepty  44 457 52 379 1,178 

2 Poukazy  4 863 5 291 1,088 

3 Žádanky na: léčiva 9 840 9 522 0,968 

4  zdravotnické potřeby 1 395 1 452 1,041 

      

   V tisících Kč  

5 Tržby od ZP 33 470 38 321 1,145 

6 Tržby za doplatky 4 346 4 781 1,100 

7 Tržby za volný prodej (léčiva, PZT) 2 201 2 730 1,240 

8 

Výdej zdravotnickým zařízením 
(externí prodej a výdej pro vlastní 
spotřebu) 

83 033 84 008 1,178 

9 Tržby za volný prodej - Parafarmaka 2 606 3 057 1,173 

 

 

 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2013 35 
 

 

P
r

o
d

u
k

c
e

 

4.3.2  Preskripce léků (podle pojišťoven) 

 Poj 
Počet RČ 

Index 
13/12 

Počet léků 
Index 
13/12 

2012 2013 2012 2013 

 a b c d e f g 

1 111 36 687 36 023 0,99 69 175 66 142 0,956 

2 201 6 409 6 610 1,03 10 020 10 064 1,004 

3 205 1 950 2 091 1,09 2 468 2 517 1,020 

4 207 2 651 2 584 1,04 3 197 3 281 1,026 

5 209 9 14 0,69 7 20 2,857 

6 211 6 674 6 688 1,04 9 819 9 505 0,968 

7 213 17 12 1,31 11 11 1,000 

8 Celkem: 54 397 54 022 0,993 94 697 91 540 0,967 

 

 Poj 
Recepty celkem Kč 

Index 
13/12 

Průměr na recept Kč 
Index 
13/12 

2012 2013 2012 2013 

 a b c d e f g 

1 111 45 407 285,89 42 891 128,48 0,945 1 237,69 1 289,19 1,042 

2 201 6 553 083,21 6 227 600,90 0,950 1 022,48 1 022,63 1,000 

3 205 1 370 042,57 1 321 569,05 0,965 702,59 694,60 0,989 

4 207 1 458 778,1 2 057 944,63 1,411 550,27 849,50 1,544 

5 209 288,71 26 397,73 91,433 32,08 1 904,59 59,370 

6 211 5 174 369,24 5 201 806,08 1,005 775,30 835,56 1,078 

7 213 5 626,57 1 207,35 0,215 330,97 147,25 0,445 

8 Celkem: 59 969 474,29 57 727 654,22 0,9630 1 102,44 1 068,60 0,969 

 

 



36 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2013 

 

 

P
r

o
d

u
k

c
e

 

4.3.3  Provoz lékárny 

V roce 2013 došlo v lékárně ke změně na pozici vedoucí lékárník. Cílem nového vedení bylo zlepšit 

komunikaci a spolupráci s ostatními odděleními nemocnice a rovněž posílit pozici veřejné části lékárny 

v konkurenčním prostředí komerčních strakonických lékáren. 

Lékárna se aktivně zúčastňuje osvětových kampaní pořádaných lékárnickou komorou a též se zapojila 

do projektu „Vstřícná lékárna“. V praxi to znamená, že uplatňujeme princip vedoucí k omezení 

násilně prováděných záměn předepsaných léků. 

 

Lékárna, jako odborné pracoviště splňuje podmínky pro udělení akreditace. Díky tomu zde mohou 

vykonávat povinnou praxi během specializační přípravy absolventi farmaceutických fakult. 

Nemocniční lékárna zajišťuje zásobování léčivy lůžkových oddělení nemocnice. Důsledným 

dodržování pozitivního listu a vybíráním co nejvýhodnějších lékových alternací, došlo ke snížení 

nákladů za léky v naší nemocnici. 

Náklady na léky 

 
2012 2013 Index 13/12 

a b c 

1 27 103 621,09 Kč 24 949 856,80 Kč 0,92 

 

Zařízení plní i funkci veřejné lékárny s výdejem léků na recepty. 

Každý měsíc mohou naší klienti využít aktuálních slevových akcí. Klienti využívají slevy na Rp díky 

klientské kartě. Výsledkem je významný nárůst receptů realizovaných v naší lékárně a téměř 20 % 

navýšení obratu volně prodejných přípravků. 

Na veškerý volný prodej je poskytována 10 % sleva. 

Lékárna strakonické nemocnice se podílela na akci „Den diabetu“ 14. listopadu. Pro klienty byly 

k dispozici informační materiály o této civilizační chorobě. 

 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2013 37 
 

 

O
š

e
t

ř
o

v
a

t
e

l
s

k
á

 
p

é
č

e
 

 

5  Ošetřovatelská péče 

Nelékařská zdravotní péče je významnou složkou poskytované zdravotní péče v Nemocnici 

Strakonice, a. s. Činnost nelékařských pracovníků zdravotnických oborů (NLZP) byla i v roce 2013 

koordinována v souladu s koncepcí úseku nelékařských oborů nemocnice a zároveň vycházela 

z plánu zvyšování kvality péče a bezpečí pacientů. Pracovníci nelékařských zdravotnických oborů jsou 

spolu s lékaři jedním spolupracujícím týmem, který společně naplňuje jak požadavky ISO certifikace, 

tak i akreditačních standardů, což vede ke zvýšení kvality péče i bezpečnosti pacientů. 

Rok 2013 byl zaměřen na přípravu, doplnění a aktualizaci interní dokumentace a její implementace 

do každodenního provozu, jako příprava k blížící se reakreditaci nemocnice Spojenou akreditační 

komisí (SAK ČR), která byla plánována na prosinec roku 2013. Uvedený kalendářní rok byl nakonec 

i rokem úspěšně obhájené reakreditace nemocnice, která vnesla retrospektivní pohled do výstupů naší 

práce za poslední tři roky a ocenila odpovědnost pracovníků nemocnice vůči svým pacientům. 

Úsek ošetřovatelské péče Nemocnice Strakonice, a. s. se prostřednictvím pracovníků nelékařských 

zdravotnických oborů (všeobecné sestry, porodní asistentky, fyzioterapeuti, zdravotní laboranti, 

farmaceutičtí a radiologičtí asistenti, nutriční terapeutky, sestra pro sociální službu, jiní odborní 

pracovníci SŠ a VŠ, zdravotní asistentky, ošetřovatelky, sanitářky, sanitáři a řidiči dopravy nemocných 

a raněných) zaměřuje na širokou oblast aktivit, které mají přímý či nepřímý vliv na proces uzdravování 

či zkvalitnění života pacienta. Činnost úseku ošetřovatelské péče je v souladu jak s koncepcí zdravotní 

péče nemocnice, tak i s Koncepcí ošetřovatelské péče MZ ČR. 

Vrchní sestry a vedoucí NLZP jsou v přímé řídící působnosti primářů či vedoucích lékařů jednotlivých 

oddělení a úseků. Metodicky a v oblasti kvality ošetřovatelské péče je ošetřovatelský personál veden 

náměstkyní pro ošetřovatelskou péči, hlavní sestrou. Vrchní sestry a ostatní vedoucí NLZP navíc, 

mimo vlastní organizační činnost, na svých odděleních zastávají ještě funkci zmocněnců pro kvalitu, 

část z nich pak vykonává i činnost interního auditora kvality. Patří jim poděkování za iniciativu i za čas 

věnovaný této problematice, za implementaci opatření k plnění požadavků pro zvyšování kvality a 

bezpečí na svá oddělení i za spolupráci s Radou kvality a ostatními odděleními. Neméně významný je 

podíl nelékařských zdravotnických pracovníků, jako součásti výše uvedeného týmu, na opakovaném 

umístění Nemocnice Strakonice, a. s. na předních místech „žebříčku nemocnic“ v projektu HCI, 

měření spokojenosti pacientů nemocnic v ČR „Nejlepší nemocnice ČR“. 

V celostátním hodnotícím projektu „Nemocnice ČR 2013“ se Nemocnice Strakonice, a. s. umístila na 

1. místě v rámci jihočeských nemocnic, v kategoriích „z pohledu hospitalizovaných“ i „ambulantních 

pacientů“.  

Naším dlouhodobým cílem je poskytování kvalitní nelékařské péče, která je na vysoké profesionální 

úrovni. Nejvýznamnější devizou celého systému jsou lidské zdroje. Nelékařští pracovníci 

zdravotnických oborů, kteří se podílejí na zajištění komplexní a individuální ošetřovatelské péče, 

představují téměř 68 % z celkového počtu všech zaměstnanců nemocnice a zahrnují celé spektrum 

nelékařských zdravotnických odborností s různým stupněm vzdělání a kompetencí v nemocnici 

využívaných, včetně nižších a pomocných zdravotnických pracovníků. 

Na úseku ošetřovatelské péče v průběhu roku 2013 pracovalo 308 NLZP s maturitou a vyšším 

vzděláním, 62 nižších a pomocných zdravotnických pracovníků, pracujících pod odborným 

dohledem. Celoživotní vzdělávání je nedílnou součástí pracovního života každého zdravotníka. Týká 

se tedy i ošetřovatelského personálu. Kromě účasti na seminářích a konferencích se vzdělávání týká i 

specializačního studia, studia VOŠ a VŠ.  

V roce 2013 měla nemocnice v kategorii NLZP 150 pracovníků s PSS, 12 absolventů VOŠ a 56 s VŠ 

vzděláním. Těší nás, že dvě třetiny vrchních sester lůžkových oddělení si doplnily VŠ vzdělání, z toho 



38 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2013 

 

 

O
š

e
t

ř
o

v
a

t
e

l
s

k
á

 
p

é
č

e
 

čtyři mají ukončené magisterské studium a další dvě toto studium v roce 2013 zahájily. Konkrétní 

členění NLZP dle kategorií je uvedeno v kapitole „Lidské zdroje“. 

Úsek ošetřovatelské péče poskytuje komplexní ošetřovatelskou péči založenou na principech 

moderního ošetřovatelství, zejména ošetřovatelského procesu v systému skupinové péče, na oddělení 

následné péče pak v systému primární sestry. Samostatnou oblastí je oblast komunikace jak s pacienty, 

tak i s jejich blízkými. Kromě naplňování individuálních potřeb pacientů je kladen důraz na snižování 

negativních vlivů onemocnění a předcházení komplikacím, na zapojení pacienta jako aktivního 

účastníka péče o vlastní zdraví, na podporu jeho soběstačnosti v péči o sebe sama, na péči 

zaměřenou na prevenci onemocnění, na poradenství a výchovu pacientů, tzn., že v rámci zvyšování 

kvality ošetřovatelské péče je rozvíjena i nadále edukační činnost. Speciální edukační činnost poskytují 

např.: 

 Stoma - sestra – edukace stomiků a jejich rodinných příslušníků, konzultace v rámci 

nemocnice, spolupráce s Klubem stomiků, 

 Převazová sestra oddělení následné péče a sestra z chirurgické ambulance pro hojení ran – 

konzultace v oblasti hojení chronických ran, 

 Epidemiologická sestra - konzultace v oblasti dezinfekce, sterilizace a nemocniční 

epidemiologie, zvláště v oblasti režimových opatření; interní audity, 

 Sestra pro sociální službu - účastní se vizit na oddělení následné péče (ONP) a ihned 

reaguje na zjištěné problémy, zprostředkování pomoci a poradenství pacientům se sociálním 

problémem a jejich rodinám. V roce 2013 uskutečnila sociálních šetření, která vyžadovala 

následná opatření, u 49 pacientů a klientů na sociálně-zdravotním lůžku, poskytla řadu dalších 

edukací. Do domovů pro seniory se podařilo umístit 33 pacientů z ONP a 11 klientů ze 

sociálních lůžek, 

 Nutriční terapeutky - edukace a reedukace jak na lůžkových odděleních, tak i ve 

specializovaných ambulancích, včetně ambulance v Blatné. Konzultují stravovací problémy a 

jejich řešení s pacienty, s lékaři a se sestrami/ porodními asistentkami. 

Příkladem úspěchu dlouhodobě rozvíjené edukační péče je v péči o matku a novorozence docílení 

plného kojení. Za výsledky této činnosti je nemocnice stále držitelem prestižního titulu Baby Friendly 

Hospital - nemocnice přátelská dětem.  

 

Svoji práci se snažíme neustále zlepšovat a posouvat o úroveň výše. 

Např.: 

 Vzděláváním pracovníků 

Všichni NLZP jsou každoročně proškoleni v resuscitaci - v teorii i praktickém nácviku na modelech. 

Porodní asistentky a dětské sestry se průběžně účastní školení týmů pod vedením školitelky, 

MUDr. Věry Žemličkové a za využití modelu trénují resuscitaci novorozence. 

Zvláštní důraz je kladen na bariérový režim a hygienu rukou. Tato oblast je další, ve které jsou NLZP 

povinni se vzdělávat, včetně každoroční účasti na školení. 

Pro zajištění potřebné kvalifikace vysíláme pracovníky dle konkrétní potřeby na specializační studium, 

absolvování certifikovaných kurzů a jiných vzdělávacích akcí. 

 Zaváděním nových postupů 

Přestěhováním porodnice do nově zrekonstruovaných prostor s jiným uspořádáním a vybavením 

oddělení, vznikly podmínky pro změnu v organizaci práce porodních asistentek. V nové porodnici je 

zaveden systém porodních pokojů, tzn., že matka i s případným doprovodem pobývá po celou dobu 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2013 39 
 

 

O
š

e
t

ř
o

v
a

t
e

l
s

k
á

 
p

é
č

e
 

na jediném pokoji, na kterém je umístěna i speciální porodní postel. Veškerá péče o matku před 

porodem, během porodu i po porodu je poskytována na těchto porodních pokojích, včetně péče o 

novorozence. Maminka s miminkem se přemísťuje pouze jedenkrát, a to na stanici šestinedělí. Porodní 

asistentky se po řádném zapracování podílejí na instrumentování sekčních porodů, tím je zajištěn 

včasný zásah při neodkladných císařských řezech a nenarušuje se průběh operačního programu na 

centrálních operačních sálech.  

Nic se samozřejmě nemění v již zavedených zvyklostech, jako je účast blízkých osob u porodu, 

individuální přístup, po konzultaci i respektování porodních plánů, využití hydroterapie, 

aromaterapie, na přání matky umožňujeme tzv. ,,Zlatou hodinku“. 

Na dětském oddělení je preferována hospitalizace dítěte s rodičem. Vždy se snažíme, pokud to 

kapacita oddělení dovoluje, umožnit rodičům zůstat v nemocnici se svým dítětem. Většina rodičů dětí 

do šesti let tuto možnost využívá, často i s dítětem starším šesti let. 

Přechodné sestěhování ARO, chirurgie a gyn - por. odd. mimo objekt s radiodiagnostickým oddělením 

si vyžádalo častý transport pacientů. Pro komfort pacientů byla v provozu vyčleněná sanitka, často s 

převozy pacientů vypomáhali i řidiči dopravy, zajišťující běžný mimo nemocniční transport pacientů. 

Stejným problémem bylo vzdálené umístění šestinedělí od porodních sálů. Převoz novorozenců a 

jejich maminek zajišťovala speciálně upravená sanitka s postýlkou. Tato opatření pro výše uvedená 

oddělení skončila přestěhováním do pavilonu chirurgických oborů. 

 Prevencí 

Pro včasné odhalení rizik u přijímaných pacientů k hospitalizaci provádíme nutriční screening, 

zjišťujeme riziko pádu a vzniku dekubitů. Následně u rizikových pacientů zavádíme preventivní 

opatření k omezení jejich poškození. Pro možnost včasného tlumení bolesti u pacientů bolest 

monitorujeme. 

Fyzioterapeutky pomáhají cílenými postupy předcházet komplikacím z omezeného pohybu či z 

provedeného výkonu. 

Nutriční terapeutky - denně navštěvují jednotlivá oddělení, zjišťují nutriční anamnézu, hodnotí 

nutriční stav, ve spolupráci s lékařem sestavují nutriční plán, propočítávají nutriční bilanci, připravují 

podklady pro zabezpečení odpovídající výživy pacienta a předchází tak komplikacím z nedostatku 

živin. 

Od ledna 2013 na ONP používáme bezdrátový signalizační systém. Pacient obdrží náramek se 

signalizačním tlačítkem a může si tak v případě slabosti přivolat pomoc z kteréhokoliv místa oddělení. 

Významně se na tomto oddělení po zavedení uvedeného systému snížil počet pádů. Přidanou 

hodnotou signalizačních náramků je i lepší dostupnost signalizace pro přivolání pomoci pacientem na 

lůžku. 

 Snažíme se i o zlepšování prostředí. 

Největší a nejnáročnější událostí roku bylo bezpochyby znovuotevření zrekonstruovaného pavilonu 

chirurgických oborů, které určitě nabídne důstojné prostředí pacientům i personálu. Zaměstnanci si 

ještě nestihli odpočinout po náročné předakreditační přípravě a následném akreditačním šetření a už 

museli začít s organizačními přípravami na stěhování. Přestěhování se díky obětavosti zaměstnanců 

uskutečnilo před Vánocemi v rekordně krátké době. Obrovský podíl na zdárném proběhnutí akce 

měly právě sestry a porodní asistentky. Nutno však říci, že musíme poděkovat i pracovníkům údržby, 

kteří odvedli velký kus kvalitní práce. 

V prosinci 2013 byl zahájen provoz v nových prostorách při operačních sálech, na centrální 

sterilizaci. V nových prostorách je i nové vybavení sterilizační technikou, včetně nízkoteplotní 

plazmové sterilizace. Po létech provizorií, dostala tato tak důležitá oblast důstojné a funkční prostory.  



40 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2013 

 

 

O
š

e
t

ř
o

v
a

t
e

l
s

k
á

 
p

é
č

e
 

Využití uvolněných prostor po kožním oddělení umožnilo zlepšit prostředí pro pacienty oddělení 

následné péče (ONP), nyní mohou pobývat ve dvojlůžkových pokojích. 

Ke zlepšení prostředí přispěly i dva přístroje na likvidaci jednorázových inkontinenčních pomůcek 

(Inkomastery) na ONP, které současně umožní snížit náklady za likvidaci odpadu. 

V roce 2013 se podařilo ve spolupráci s nadací Zdeňky Žádníkové - Volencové pokračovat ve 

výzdobě dalších oddělení v jižním křídle pavilonu operačních oborů, tj. na neurologickém oddělení a 

na stanici šestinedělí. Na chodbách se zaskvěly obrazy a malované texty. Tento počin pacienti velmi 

kladně přivítali a s oblibou si je nejen prohlíží, ale i čtou. S podporou Jč kraje budeme v této aktivitě 

pokračovat. 

 Kontrolní a metodická činnost 

Kontrolní činnost byla zaměřovaná na vedení ošetřovatelské dokumentace, na hygienicko-

epidemiologický režim na odděleních, dezinfekci, sterilizaci, uchovávání a manipulaci s léky, 

problematiku správných postupů v režimu odpadu, prádla, úklidu a stravování. V rámci každého 

auditu je současně prováděná i metodická činnost. 

 Pedagogická činnost 

I v roce 2013 pokračovala spolupráce se středními a vyššími zdravotnickými školami, s vysokými 

školami se zdravotnickým zaměřením. Vrchní a staniční sestry se podílely na výuce studentů v oblasti 

povinného praktického výcviku. Nejpočetnější skupinou byly budoucí všeobecné sestry, porodní 

asistentky a zdravotní asistentky, dále pak praxi absolvovali i studenti připravující se na povolání 

lékaře, fyzioterapeuta, zdravotnického záchranáře, zdravotního laboranta a radiologického asistenta. 

Spolupráce s uvedenými školami nám pomáhá udržovat kontakt s budoucími absolventy a slouží jako 

zdroj nových pracovníků. 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pracoviště sester 
a interiér pokoje v novém 
pavilonu operačních oborů. 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2013 41 
 

 

E
k

o
n

o
m

i
k

a
 

 

6  Ekonomika 

Obsah 6.1  Náklady 

 6.2  Výnosy 

 6.3  Pohledávky a závazky 

 6.4  Skladba tržeb od zdravotních pojišťoven 

 6.5  Pořízené investice 2013 

 6.6  Zpráva o podnikatelské činnosti  

 

 

6.1  Náklady (v tisících Kč) 

 

 Náklady 2012 2013 Index 13/12 

 a b c d 

1 Náklady na léčiva 30 459 24 884 0,82 

2 Náklady na zdravotnické prostředky 49 323 54 140 1,10 

3 Náklady na krev a krevní výrobky 3 616 3 413 0,94 

4 Náklady na prodané zboží 32 352 36 390 1,12 

5 Náklady na spotřebu energií 20 642 20 117 0,97 

6 Náklady na služby celkem 39 553 46 935 1,19 

7 Osobní náklady celkem 239 967 237 138 0,99 

8 Náklady na odpisy 17 581 15 527 0,88 

9 Další náklady výše neuvedené 23 157 19 977 0,86 

10 Celkové náklady: 456 650 458 521 1,01 

 

Náklady v roce 2013 

 
 

 



42 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2013 

 

 

E
k

o
n

o
m

i
k

a
 

6.2  Výnosy (v tisících Kč) 

 

 Výnosy 2012 2013 Index 13/12 

 a b c d 

1 Tržby od všech ZP celkem 376 862 376 697 0,99 

2 Tržby od státních orgánů 409 188 0,46 

3 Tržby mimo zdravotní pojišt. – tuzemci 1 481 1 510 1,02 

4 Tržby mimo zdravotní pojišt. – cizinci 82 102 1,24 

5 Tržby mimo zdravotní pojišt. – ostatní 12 432 12 924 1,04 

6 Tržby mimo zdravotní pojišt. – regulační poplatky 10 135 9 663 0,95 

7 Tržby za prodané zboží – lékárna 40 652 45 452 1,12 

8 Provozní dotace od zřizovatele 5 978 5 907 0,99 

9 Další výnosy výše neuvedené 11 979 6 232 0,52 

10 Celkové výnosy 460 010 458 675 0,99 

 

Výnosy v roce 2013 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2013 43 
 

 

E
k

o
n

o
m

i
k

a
 

6.3  Pohledávky a závazky (v tisících Kč) 

 

  2012 2013 Index 13/12 

 a b c d 

1 Pohledávky z obchodního styku (č. ú. 311 až 316) 47 597 41 706 0,88 

2 Závazky z obchodního styku (č. ú. 321 až 325) 29 623 26 167 0,88 

 

6.4  Skladba tržeb od zdravotních pojišťoven (v tisících Kč) 

 

  2012 2013 Index 13/12 

 a b c d 

1 111 VZP 288 096 282 067 0,98 

2 201 Vojenská ZP 35 973 43 590 1,21 

3 205 ČPZP 9 572 10 092 1,05 

4 207 OZP 9 785 11 196 1,14 

5 209 ZP ŠKODA 68 40 0,59 

6 211 ZP MV 33 089 29 660 0,90 

7 213 Revírní BZP 52 52 1,00 

8 Celkem: 376 862 376 697 0,99 

 

Skladba tržeb od ZP v roce 2013 

 
 
 

 



44 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2013 

 

 

E
k

o
n

o
m

i
k

a
 

6.5  Pořízené investice 2013 (včetně DPH) 

 
Název akce 

Celkový 

rozsah 
Kč 

Umístění 

 
a b c 

1 STANICE DIAGNOSTICKÁ POPISOVACÍ 144 830,00 RDO 

2 SERVER MEDICALC HARDWARE 222 290,50 SERVEROVNA CHIR. 

3 SERVER FIRE WALL 189 942,76 SERVEROVNA INT. 

4 SERVER MEDICALC SOFTWARE 5 866,02 SERVEROVNA CHIR. 

5 OZIL TORSIONAL PHACO HANDPIECE 160 692,85 CPZ 

6 SONDA ULTRAZVUKOVÁ LINEÁRNÍ 120 920,00 TRN 

7 SONDA KARDIOLOGICKÁ  58 218,00 TRN 

8 SPIROMETR ALPHA  48 846,00 TRN 

9 MYČKA MIELE  159 682,00 LÉKÁRNA 

10 PŘÍSTROJ NA MĚŘENÍ VÝDECH. NO 118 560,00 TRN 

11 LAMPA ŠTĚRBINOVÁ ALCON 110 352,00 CPZ 

12 ÚPRAVNA VODY PURELAB OPTION R7 155 685,67 LÉKÁRNA 

13 INCOMASTER 229 900,00 ONP 

14 INCOMASTER 229 900,00 ONP 

15 INJEKTOR CT EXPRES 598 950,00 RDO 

16 INFINITI VISION SYSTEM OZIL 397 969,00 CPZ 

17 SESTAVA VIDEOENDOSKOPICKÁ 1 208 872,00 INT. GASTRO 

18 PŘÍSTROJ DIALYZAČNÍ 5008S 742 940,00 INT. HDS 

30 Celkem: 4 904 416,80 
 

 

V roce 2013 vrcholily dvě významné investiční akce s názvem:  

"Přístavba a rekonstrukce operačních sálů a multioborové JIP - Etapa II."  

a "Rekonstrukce lůžkového fondu - Etapa III." 

 

Celkové náklady projektu stavby  

"Etapa II. a Etapa III.": 

 

226 843 926,11 Kč 

 

Celkové náklady projektu vybavení lékařskou technologií mimo stavbu 

"Etapa II. a Etapa III.": 
29 361 846,61 Kč 

 

Termín ukončení ve vztahu k ROP NUTS II Jihozápad byl posunut z 31. 12. 2013 na 30. 6. 2014 s 

tím, že stavební část byla předána do zkušebního provozu 30. 9. 2013 a kolaudace objektu byla 

provedena 12. 12. 2013. 

Paralelně probíhalo postupné dovybavování lékařskou technologií, tak jak byla dokončována 

jednotlivá výběrová řízení a tento proces bude pokračovat v první polovině roku 2014. 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2013 45 
 

 

E
k

o
n

o
m

i
k

a
 

6.6  Zpráva o podnikatelské činnosti společnosti a stavu jejího majetku 

 

 



46 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2013 

 

 

E
k

o
n

o
m

i
k

a
 

 

 

 

  



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2013 47 
 

 

E
k

o
n

o
m

i
k

a
 

 

 

 

  



48 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2013 

 

 

E
k

o
n

o
m

i
k

a
 

 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2013 49 
 

 

P
r

o
v

o
z

n
í
 
ú

d
a

j
e

 

 

7  Provozní údaje 

Obsah 7.1   Energetické hospodářství 

 7.2   Provoz prádelny 

 7.3   Úklid 

 7.4   Stravovaci provoz 

 7.5   Vozový park 

 7.6.   Celková roční produkce odpadů 

 7.7   Informační technologie 

 7.8   Statistika pracovních úrazů 

 7.9   Náklady na nákup OOPP 

 7.10 Statistický přehled knihovnicko - informačního pracoviště 

 7.11 Celkové tržby na nájemném a poskytnutých službách 

 7.12 Areál nemocnice 

 7.13 Rekreační zařízení Kubova Huť 

 

7.1  Energetické hospodářství 

  
Měrná 

jednotka 2012 2013 Index 13/12 

 a b c d e 

1 Spotřeba elektrické energie kWh 2 404 510 2 160 370 0,89 

2 Elektrická energie - náklady Kč 7 250 740,32 7 266 449,82 1,00 

3 Spotřeba páry gJ 21 956,87 21 231,38 1,01 

4 Pára – náklady Kč 10 253 509,80 9 352 078,44 0,91 

5 Spotřeba vody m³ 37 579,00 38 418,62 1,02 

6 Vodné, stočné, srážkovné - náklady Kč 3 092 605,18 3 449 515,09 1,11 

7 Počet ujetých km celkem km 519 278 529 845 1,02 

9 Náklady na PHM Kč 1 878 617,00 1 892 332,99 1,00 

 

Byla stavebně ukončena akce s názvem: 

 Snížení energetické náročnosti areálu Nemocnice Strakonice, a. s. - Etapa 2. 

Projekt se zabýval zateplením střešního a obvodového pláště a výměnou otvorových výplní u budov: 

Ambulance, Laboratoře, Záchranná služba, Ředitelství. 

Navrhované řešení vede ke snížení emisí CO2 o cca 332,2 t/rok, prachových částí a k úspoře energie 

cca 3 297,7 gJ/rok. 

Projekt řeší komplexní snížení energetické náročnosti zateplovaných budov: 

Celkové náklady činí: 24 465 730,- Kč vč. DPH 

Z toho podíl SFŽP činí částku 6 405 052,- Kč 

Z toho podíl KUJČK (NFV) činí částku: 5 103 425,- Kč 

Z toho podíl vlastních zdrojů činí částku: 12 957 253,- Kč. 

 

 

 

 

 

 



50 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2013 

 

 

P
r

o
v

o
z

n
í
 
ú

d
a

j
e

 

7.2  Provoz prádelny 

  2012 2013 Index 13/21 

 a b c d 

1 Celkem vypráno (kg) 251 930 242 150 0,96 

2 Z toho pro cizí (kg)  32 267 32 523 1,00 

3 Průměr na den (kg) 990,0 951,5 0,96 

 

 

 

7.3  Úklid 

Náklady na úklid (včetně parku) 

  2012 2013 Index 13/21 

 a b c d 

1 Leden 635 302,00 563 984,80 0,88 

2 Únor 617 799,00 653 643,92 1,05 

3 Březen 678 988,50 598 878,11 0,88 

4 Duben 633 183,50 590 401,81 0,93 

5 Květen 654 447,70 710 026,83 1,10 

6 Červen 662 538,00 502 700,63 0,75 

7 Červenec 630 975,73 655 542,77 1,03 

8 Srpen 598 221,42 598 705,87 1,00 

9 Září 570 944,00 487 145,73 0,85 

10 Říjen 610 998,00 575 473,83 0,94 

11 Listopad 601 773,00 611 435,61 1,01 

12 Prosinec 619 043,62 524 917,66 0,84 

13 Celkem: 7 498 679,97 7 072 858,07 0,94 

Úklid na odděleních je zajišťován kombinovaným způsobem - dodavatelsky a vlastními pracovníky. 

Úklid parku je zajišťován dodavatelsky s využitím chráněné dílny. 

 

 

 

7.4  Stravovací provoz 

Strava pro pacienty a závodní stravování zaměstnanců je zajišťováno dodavatelsky firmou 

Stravbyt s. r. o. 

Pro pacienty je připravováno celkem 25 druhů diet. 

V závodním stravování je možnost výběru mezi pěti druhy hlavního chodu (včetně jedné diety). 

Kvalitu stravy a dodržování nutričních hodnot kontroluje a připomínky obou stran řeší stravovací 

komise Nemocnice Strakonice, a. s. ve spolupráci s firmou Stravbyt s. r. o. 

 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2013 51 
 

 

P
r

o
v

o
z

n
í
 
ú

d
a

j
e

 

7.5  Vozový park 

 

Dopravní zdravotní služba 
pro přepravu nemocných, raněných 

a rodiček má k dispozici: 

Údržba 
k zajištění servisu má k dispozici 

tato hospodářská vozidla: 

Pro osobní přepravu 
slouží: 

 a b c 

1 9 x sanitní vůz VW Transporter Citroen Jumper 3 x Škoda Octavia 

2 2 x sanitní vůz Renault Trafic Škoda 1203 mikrobus Škoda Felicia 

3  VW Transporter  

4  Škoda Praktik  

5  Multikára  

6  Manipulační vozík Desta  

7  Seat Inca  

8  Piaggio  

9  Nissan Cabstar  

 

Náklady na PHM a počet ujetých km 

  2012 2013 Index 13/21 

 a b c d 

1 Náklady na PHM 1 878 617 1 892 332 1,007 

2 Počet ujetých km 519 278 529 845 1,020 

3 z toho hospodářská vozidla 143 838 200 128 1,390 

 

 

7.6  Celková roční produkce odpadů 

 Typ odpadu 
Měrná 

jednotka 2012 2013 Index 13/12 

 a b c d e 

1 Infekční N (180103) kg 66 101 66 172 1,00 

2 Náklady (včetně DPH a dopravy) Kč 753 552,00 760 649,00 1,00 

3 Komunální – O (266301) kg 69 000 67 120 0,97 

4 Náklady (včetně DPH a dopravy) Kč 253 153,00 257 887,00 1,01 

V oblasti své činnosti, kde hrozí nebezpečí poškození životního prostředí a ohrožení zdraví osob, má 

společnost certifikované veškeré postupy při práci s nebezpečným odpadem či manipulaci se zdraví 

ohrožujícími látkami. 

 

 

 

 

 



52 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2013 

 

 

P
r

o
v

o
z

n
í
 
ú

d
a

j
e

 

7.7  Informační technologie 

IT středisko spravuje: 

257 pracovních stanic (NIS, Lékárna, Ekonomika, mzdová agenda, strava, ostatní administrativa) 

14 serverů (NIS, Mail server, Intranet, Objednávkový systém DERS, Strava, Lékárna MEDIOX, 

Ekonomický systém RIS, ePacs - zasílání obrazové dokumentace ostatním nemocničním 

zařízením, Mikrobiologie, FIREWALL) 

Hlavní události v roce 2013 

 Výměna hlavního serveru NIS - technologie virtuálního prostředí VMWARE 

 Rozšíření diskového pole (úložiště obrazové dokumentace) stávající kapacita – 6 TB 

 Instalace nového FIREWALL serveru  

 Instalace nové popisovací stanice RTG (aktuální počet 4) 

 Instalace teplotních čidel na serverovně CHIR a INT 

Rozšíření a rekonstrukce sítě v pavilonu operačních oborů: 

 Jednotlivá podlaží propojená optickým kabelem 

 Kamerový systém s možností záznamu řádové několika dní 

Pokrytí signálem Wi-Fi pro pacienty 

V současné době jsou pokryta pouze jednotlivá podlaží budovy jižního křídla pavilonu operačních 

oborů. 

Plán pokrytí Wi-Fi pro pacienty na rok 2014 

 Budova operačních oborů 

 ONP 

 Interna 

V celém systému počítačové sítě je k dispozici internetové synchronní připojení 20 MBit/s (GTS 

Czech s. r. o.). 

 

 

 

7.8  Statistika pracovních úrazů 

  2012 2013 Index 13/12 

 a b c d 

1 Počet pracovních úrazů 7 6 0,85 

2 Celková částka odškodnění Kč 88 820 52 570 0,59 

3 Počet hlášení nemocí z povolání 0 0  

 

 

 

7.9  Náklady na spotřebu OOPP a jednotné pracovní oblečení 

  2012 2013 Index 13/12 

 a b c d 

1 Náklady (tis. Kč) 258 376 1,45 

 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2013 53 
 

 

P
r

o
v

o
z

n
í
 
ú

d
a

j
e

 

7.10  Statistický přehled knihovnicko – informačního pracoviště 

 Ukazatel – počet 2012 2013 Index 13/12 

 a b c d 

1 Knihovních jednotek 6 934 6 934 1,00 

2 Výpůjček celkem 866 471 0,54 

3 Exemplářů periodik z ČR 21 24 1,14 

4 Exemplářů periodik ze zahraničí 3 2 0,66 

5 Rešerší zpracovaných na pracovišti 73 52 0,71 

6 Rešerší pracovištěm zprostředkovaných 7 15 2,14 

7 Přímo čitelných kopií 205 0 0 

8 Uživatelů 61 53 0,86 

9 Meziknihovní výpůjční služba 183 114 0,62 

10 Výdaje na knihovní fond - Kč 110 941 101 238 0,91 

 

 

 

7.11  Celkové tržby na nájemném a poskytnutých službách (byty a nebyt. prostory) 

  2012 2013 Index 13/12 

 a b c d 

1 Nájemné včetně poskytnutých služeb (tis. Kč) 9 014 9 025 1,00 

 

 

 

7.12  Areál nemocnice 

Vjezd osobními vozidly pacientů do areálu nemocnice je zpoplatněn 

 Doba pobytu auta Poplatek 

 a 
 

1 do 30 minut zdarma 

2 každá další započatá hodina 30 Kč / hod. 

3 ztráta parkovacího lístku 300 Kč 

4 Pro hospitalizovaného (po dobu hospitalizace) 30 Kč 

Dokončením akce „Snížení energetické náročnosti areálu Nemocnice Strakonice, a. s. - Etapa 2“ byl 

završen program snížení ekologické zátěže v regionu. 

Nemocnice není provozovatelem žádného lokálního zdroje znečištění. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



54 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2013 

 

 

P
r

o
v

o
z

n
í
 
ú

d
a

j
e

 

7.13  Rekreační zařízení Kubova Huť 

  2012 2013 

 a b c 

1 Počet rekreantů 480 490 

2 Obsazeno kalendářních dní 197 200 

3 Vybráno (Kč) 232 349,73 241 275,09 

4 Náklady na provoz (Kč) 228 816,62 245 198,84 

 

Cena za pobyt (za osobu a jeden den) 

 Měsíc Cena Kč 

 a b 

1 
Leden, únor, březen, duben,  
září, říjen, listopad, prosinec 

300,- / pokoj + 70,- / osobu 

2 Květen, červen, červenec, srpen 250,- / pokoj + 70,- / osoba 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pavilon operačních oborů 

 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2013 55 
 

 

L
i
d

s
k

é
 
z

d
r

o
j

e
 

8  Lidské zdroje 

Obsah 8.1  Přehled o zaměstnancích 

      8.1.1  Struktura zaměstnanců zdravotnických oddělení 

 8.2  Přehled o mzdách 

      8.2.1  Mzdové prostředky 

      8.2.2  Průměrné mzdy 

 8.3  Vzdělanostní struktura 

      8.3.1  Vzdělanostní struktura lékařů 

       8.3.2  Vzdělanostní struktura ošetřovatelského personálu 

 8.4  Věková skladba zaměstnanců dle kategorií 

 8.5  Nástup absolventů 

 8.6  Péče o zaměstnance 

 8.7  Vzdělávání 

      8.7.1  Specializační vzdělávání 

      8.7.2  Praxe studentů 

      8.7.3  Praxe lékařů 

 8.8  Akreditace 

 

8.1  Přehled o zaměstnancích 

 

Kategorie zaměstnanců 

2012 2013 

In
d

e
x
 1

3
/1

2
 %

 

p
rů

m
ě
rn

é
h

o
 

p
ře

p
o

č
te

n
é
h

o
 

e
v
id

e
n

č
n

íh
o

 p
o

č
tu

 

p
rů

m
ě

rn
ý
 

p
ře

p
o
č
te

n
ý
 

e
v
id

e
n
č
n

í 
p

o
č
e
t 

p
ře

p
o
č
te

n
ý
 

e
v
id

e
n
č
n

í 
p

o
č
e
t 

k
 p

o
s
le

d
n
ím

u
 d

n
i 

s
le

d
o
v
a
n

é
h

o
 o

b
d
o

b
í 

p
rů

m
ě

rn
ý
 

p
ře

p
o
č
te

n
ý
 

e
v
id

e
n
č
n

í 
p

o
č
e
t 

p
ře

p
o
č
te

n
ý
 

e
v
id

e
n
č
n

í 
p

o
č
e
t 

k
 p

o
s
le

d
n
ím

u
 d

n
i 

s
le

d
o
v
a
n

é
h

o
 o

b
d
o

b
í 

 a c d e f g 

1 lékaři a zubní lékaři 87,38 88,80 89,39 89,00 102,30 

2 farmaceuti 4,88 4,87 5,50 6,00 112,70 

3 
všeobecné sestry, porodní asistentky 
(§ 5 a § 6) – ZPBD 

238,99 241,92 235,50 238,48 98,54 

4 
ostatní zdrav. pracovníci nelékaři s odb. 
způsobilostí (§ 7 - § 21a) – O-ZPBD 

42,23 42,75 44,15 44,50 104,55 

5 
zdrav.   pracovníci nelékaři s odb.  a special. 
způsobilostí (§ 22 - § 28) – ZPSZ 

19,58 19,12 18,39 19,18 93,92 

6 
zdrav.  prac. nelék. pod odb. dohledem nebo 
přímým vedením (§ 29 - § 42) – ZPOD 

66,45 61,9 62,48 61,88 94,03 

7 
jiní odborní pracovníci nelékaři s odbornou 
způsobilostí (§ 43) – JOP 

0,54 1 1,00 1,00 185,19 

8 pedagogičtí pracovníci 0 0 0 0 x 

9 technicko-hospodářští pracovníci 36,18 32,5 34,46 34,78 95,25 

10 dělníci a provozní pracovníci 48,13 48,99 50,38 51,11 104,67 

11 Celkem: 544,36 541,85 541,25 545,93 99,43 

 

ZPBD - zdrav. prac. nelékaři s odbor. způsobilostí (všeobecná sestra, porodní asistentka) 

O-ZPBD - ostatní prac. nelékaři (radiol. as., zdrav. laborant, as. podpory veřejného zdraví, farm. as., nutriční terapeut) 

ZPSZ - zdrav. prac. nelékaři s odbor. a specializovanou způsobilostí (fyzioterapeuti, odbor. prac. v labor. metodách a v přípravě léčivých přípravků) 

ZPOD - zdrav. prac. pod odborným dohledem nebo přímým vedením (zdrav.asistenti, ošetřovatel, řidič dopravy nemocných a raněných, sanitář) 



56 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2013 

 

 

L
i
d

s
k

é
 
z

d
r

o
j

e
 

 

8.1.1  Struktura zaměstnanců zdravotnických oddělení (přepočtené stavy) 

 
Oddělení Rok 

L
é
k
a
ři

 

F
a
rm

a
c
e

u
ti
 

Z
P

B
D

 

O
-Z

P
B

D
 

Z
P

S
Z

 

Z
P

O
D

 

J
O

P
 

H
T

P
 

a b c d e f g h i j 

1 Interní oddělení 
2013 20,90  49,87   12,00  1,00 

2012 20,50  49,42   12,00  1,00 

2 Chirurgie 
2013 11,40  46,79   9,00  1,00 

2012 12,40  46,90   11,00  1,00 

3 
Gynekologie - 
porodnice 

2013 7,40  39.11   4,00  1,00 

2012 7,60  37,50   4,00  1,00 

4 Dětské oddělení 
2013 7,80  14,40   1,00   

2012 7,80  14,40   1,00   

5 ARO 
2013 9,30  24,10   4,00   

2012 8,70  23,50   2,00   

6 Neurologie 
2013 6,80  11,40   3,00  0,62 

2012 5,60  11,40   3,00  0,62 

7 TRN 
2013 3,20  10,80   2,00   

2012 3,40  10,80   2,00   

8 
Kožní oddělení 
ambulance 

2013 0,80  3,20      

2012 4,00  11,20   6,00   

9 
Centrum 
péče o zrak 

2013 6,60  11,01     0,75 

2012 5,60  11,64     0,75 

10 
Oddělení 
následné péče 

2013 1,50  18,00   12,00   

2012 1,60  12,36   7,00   

11 Centrální laboratoře 
2013 2,50 1,00 0,20 26,50 4,80 5,00 1,00  

2012 2,30 1,00 0,20 25,75 5,00 5,00 1,00  

12 
Rehabilitační 
oddělení 

2013 1,20  1,00  13,98   1,00 

2012 1,20  1,00  13,72    

13 
Radiodiagnostické 
oddělení 

2013 4,00   9,00     

2012 3,00   8,00     

14 
Oddělení 
nukleární medicíny 

2013 1,00 0,18 2,00 1,00 0,40    

2012 1,00 0,16 2,00 1,00 0,40    

15 Lékárna 
2013  4,82  6,00  1,88   

2012  3,71  6,00  1,87   

16 
Odborná ambulance 
psychiatrie 

2013 0,60  0,60      

2012 0,60  0,60      

17 
Odborná ambulance 
onkologie 

2013 1,00  2,00      

2012 1,00  2,00      

18 
Odborná ambulance 
ORL 

2013 1,00  1,00      

2012 1,00  1,00      

19 
Odborná ambulance 
infekční 

2013 1,00  1,00      

2012 1,00  1,00      

20 Celkem: 

2013 88,00 6,00 236,48 42,5 19,18 53,88 1,00 5,37 

2012 88,30 4,87 236,92 40,75 19,12 54,87 1,00 4,37 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2013 57 
 

 

L
i
d

s
k

é
 
z

d
r

o
j

e
 

8.2  Přehled o mzdách 

8.2.1  Mzdové prostředky 

 

 

Kategorie zaměstnanců 

Celkem Kč (včetně DPČ) 
Index 13/12 

2012 2013 

 a b c d 

1 lékaři a zubní lékaři 58 519 086 59 316 003 1,01 

2 farmaceuti 2 437 363 3 102 443 1,27 

3 
všeobecné sestry, porodní asistentky  
(§ 5 a § 6) – ZPBD 

65 886 197 61 670 452 0,94 

4 
ostatní zdrav. pracovníci nelékaři s odb. 
způsobilostí (§ 7 - § 21a) – O-ZPBD 

12 146 169 12 006 246 0,99 

5 
zdrav. pracovníci nelékaři s odb. a special. 
způsobilostí (§ 22 - § 28) – ZPSZ 

5 293 851 5 392 076 1,02 

6 
zdrav. prac. nelék. pod odb. dohledem nebo 
přímým vedením (§ 29 - § 42) – ZPOD 

12 169 269 11 625 446 0,96 

7 
jiní odborní pracovníci nelékaři s odbornou 
způsobilostí (§ 43) – JOP 

167 211 292 603 1,75 

8 pedagogičtí pracovníci 0  0 x 

9 technicko - hospodářští pracovníci 9 283 565 9 246 962 1,00 

10 dělníci a provozní pracovníci 7 613 366 8 553 820 1,12 

11 Celkem: 173 516 077 171 206 051 0,99 

Rozdělení mzdových prostředků podle kategorií v roce 2013 

 



58 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2013 

 

 

L
i
d

s
k

é
 
z

d
r

o
j

e
 

8.2.2  Průměrné mzdy 

 

 

Kategorie zaměstnanců 

Celkem Kč (včetně DPČ) 

Index 13/12 

2012 2013 

 a b c d 

1 lékaři a zubní lékaři 55 809 55 297 0,99 

2 farmaceuti 41 622 47 007 1,13 

3 
všeobecné sestry, porodní asistentky  
(§ 5 a § 6) – ZPBD 

22 974 21 823 0,95 

4 
ostatní zdrav. pracovníci nelékaři s odb. 
způsobilostí (§ 7 - § 21a) – O-ZPBD 

23 968 22 662 0,95 

5 
zdrav. pracovníci nelékaři s odb. a special. 
způsobilostí (§ 22 - § 28) – ZPSZ 

22 531 24 434 1,08 

6 
zdrav. prac. nelék. pod odb. dohledem nebo 
přímým vedením (§ 29 - § 42) – ZPOD 

15 261 15 506 1,02 

7 
jiní odborní pracovníci nelékaři s odbornou 
způsobilostí (§ 43) – JOP 

25 804 24 384 0,94 

8 pedagogičtí pracovníci 0 0 x 

9 technicko-hospodářští pracovníci 21 382 22 362 1,05 

10 dělníci a provozní pracovníci 13 182 14 149 1,07 

11 Průměrná mzda v organizaci: 26 563 26 360 0,99 

Průměrné mzdy v roce 2013 

 

 
 

 

 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2013 59 
 

 

L
i
d

s
k

é
 
z

d
r

o
j

e
 

8.3  Vzdělanostní struktura 

 

8.3.1  Vzdělanostní struktura lékařů 

 

  2012 2013 Index 13/12 

 a b c d 

1 Bez specializace – L I 21 21 1,00 

2 Po dosažení zákl. kmene – L II 15 13 0,87 

3 Se specializovanou způsobilostí – L III 67 67 1,00 

4 Celkem lékařů: 103 101 0,98 

Vzdělanostní struktura 

lékařů 

v roce 2013 

 

 

8.3.2  Vzdělanostní struktura ošetřovatelského personálu 

  2012 2013 Index 13/12 

 a b c d 

1 Bez PSS 104 90 0,87 

2 PSS 146 150 1,03 

3 VOŠ 15 12 0,8 

4 VŠ 45 56 1,24 

5 Celkem: 310 308 0,99 

Vzdělanostní struktura 

ošetřovatelského personálu 

v roce 2013 

 

 

 

 

 



60 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2013 

 

 

L
i
d

s
k

é
 
z

d
r

o
j

e
 

8.4  Věková skladba zaměstnanců dle kategorií 

 

 Kategorie zaměstnanců 

Rok 

2
0

1
2
 

2
0

1
3
 

In
d

e
x
 1

3
/1

2
 

2
0

1
2

 

2
0

1
3

 

In
d

e
x
 1

3
/1

2
 

2
0

1
2

 

2
0

1
3

 

In
d

e
x
 1

3
/1

2
 

Věk do 25 26 - 50 nad 51 

 a  c d e f g h i j 

1 lékaři a zubní lékaři 0 0 x 75 72 0,96 28 29 1,36 

2 farmaceuti 0 0 x 2 2 1 3 4 1,33 

3 
všeobecné sestry, porodní asistentky  
(§ 5 a § 6) - ZPBD 

7 7 1 188 173 0,92 57 67 1,18 

4 
ostatní zdrav. pracovníci nelékaři s odb. 
způsobilostí (§ 7 - § 21a) – O ZPBD 

3 6 2 24 23 0,96 17 16 0,94 

5 
zdrav. pracovníci nelékaři s odb. a special. 
způsobilostí (§ 22 - § 28) – ZPSZ 

0 0 x 14 15 1,07 6 5 0,83 

6 
zdrav. prac. nelék. pod odb. dohledem nebo 
přímým vedením (§ 29 - § 42) – ZPOD 

0 3 x 42 42 1 20 17 0,85 

7 
jiní odborní pracovníci nelékaři s odbornou 
způsobilostí (§ 43) - JOP 

0 0 x 1 1 1 0 0 x 

8 pedagogičtí pracovníci 0 0 x 0 0 x 0 0 x 

9 technicko-hospodářští pracovníci 1 1 1 18 18 1 16 17 1,06 

10 dělníci a provozní pracovníci 4 0 x 27 32 1,19 18 19 1,05 

11 Celkem: 15 17 1,13 391 378 0,97 165 174 1,05 

 

Věková skladba zaměstnanců bez rozlišení kategorií 

 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2013 61 
 

 

L
i
d

s
k

é
 
z

d
r

o
j

e
 

8.5  Nástup absolventů 

 

 Kategorie zaměstnanců 2012 2013 Index 13/12 

 a b c d 

1 lékaři a zubní lékaři 7 8 1,14 

2 farmaceuti 0 0 x 

3 
všeobecné sestry, porodní asistentky 
(§ 5 a § 6) – ZPBD 

4 4 1 

4 
ostatní zdravotničtí pracovníci nelékaři s odbornou 
způsobilostí (§ 7 - § 21a) – O-ZPBD 

2 3 1,50 

5 
zdravotničtí pracovníci nelékaři s odbornou a specializací 
způsobilostí (§ 22 - § 28) – ZPSZ 

0 0 x 

6 
zdravotničtí pracovníci nelékaři pod odborným dohledem nebo 
přímým vedením vedením (§ 29 - § 42) – ZPOD 

0 0 x 

7 
jiní odborní pracovníci nelékaři s odbornou 
způsobilostí (§ 43) – JOP 

0 0 x 

8 pedagogičtí pracovníci 0 0 x 

9 technicko-hospodářští pracovníci 1 0 x 

10 dělníci a provozní pracovníci 0 0 x 

11 Celkem: 14 15 1,07 

 

 

   
 

8.6  Péče o zaměstnance 

Zaměstnavatel zajišťuje zaměstnancům stravování prostřednictvím stravovacího zařízení v areálu 

nemocnice. 

Zaměstnavatel poskytuje celoročně pro své zaměstnance a jejich rodinné příslušníky relaxační pobyt v 

podnikovém rekreačním středisku na Kubově Huti. 

Bonusy pro zaměstnance 

Zaměstnavatel: 

 za zaměstnance hradí měsíčně příspěvek na kapitálové životní pojištění na základě smlouvy 

uzavřené s Allianz pojišťovnou, a.s. minimálně ve výši 300 Kč 

 uhradil svým zaměstnancům koncem roku platební poukázky v hodnotě 500 Kč ze sociálního 

fondu určené k nákupu vitamínových prostředků 

 poskytuje svým zaměstnancům v pracovním poměru věrnostní karty v rámci programu Sphere 

card, které umožňují zaměstnancům využívat výhod poskytovaných partnerskými firmami po 

dobu platnosti karty 

   

 

 



62 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2013 

 

 

L
i
d

s
k

é
 
z

d
r

o
j

e
 

8.7  Vzdělávání v roce 2013 

V roce 2013 bylo evidováno 366 žádostí o povolení účasti na vzdělávacích aktivitách. 

V roce 2013 byla uskutečněna tato povinná školení pro zaměstnance: 

 Kardiopulmonální resuscitace – teorie a praxe 

 Školení BOZP a PO 

 Školení o nakládání s odpady  

 Hygiena rukou a bariérový režim – teorie a praxe 

   

8.7.1  Specializační vzdělávání 

V rámci specializačního vzdělávání absolvovalo 13 lékařů stáže na pracovištích našich smluvních 

zařízení: 

 Nemocnice České Budějovice, a. s. 

 Všeobecná Fakultní nemocnice Praha 

 Fakultní nemocnice Hradec Králové 

 Fakultní nemocnice Plzeň 

 Fakultní nemocnice Královské Vinohrady 

 Fakultní nemocnice Motol 

V roce 2013 byli do specializačního vzdělávání zařazeni 4 ZPNO. 

Stáže na pracovištích: 

 Nemocnice České Budějovice, a. s. 

 IKEM Praha 

 Thomayerova nemocnice Praha 

 Fakultní nemocnice Královské Vinohrady Praha 

 Všeobecná fakultní nemocnice Praha 

 Fakultní nemocnice Brno 

absolvovaly: 

 1 farmaceutická laborantka 

 3 sestry 

   

8.7.2  Praxe studentů - celkem 36 

Nemocnice Strakonice, a. s. umožňuje na svých pracovištích praktické vyučování pro studenty těchto 

škol: 

 Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Přírodovědecká fakulta 

 Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Zdravotně sociální fakulta 

 Vyšší odborná škola zdravotnická Bílá vločka s. r. o., České Budějovice 

 1. LF UK Praha, 

 LF UK Plzeň, 

 Fakulta zdravotnických studií Západočeské univerzity v Plzni, 

 VŠZ a SP sv. Alžbety, 

 Ústav sv. Jana Nepomuka Neumanna Příbram 

 SZŚ a VOŠ České Budějovice 

 SZŠ a VOŠ Příbram 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2013 63 
 

 

L
i
d

s
k

é
 
z

d
r

o
j

e
 

8.7.3  Praxe lékařů 

Na pracovištích Nemocnice Strakonice, a. s. byla umožněna odborná stáž 4 lékařům. 

 

Nemocnice Strakonice, a. s. disponuje akreditací pro tyto obory: 

 Anesteziologie a resuscitace, 

 Dermatovenerologie, 

 Dětské lékařství, 

 Gastroenterologie, 

 Gynekologie a porodnictví, 

 Chirurgie, 

 Lékařská mikrobiologie, 

 Nemocniční lékárenství, 

 Nefrologie, 

 Neurologie, 

 Oftalmologie, 

 Tuberkulóza a respirační nemoc, 

 Veřejné lékárenství, 

 Vnitřní lékařství. 

Byla podána žádost o udělení akreditace v oboru specializačního vzdělávání v oboru radiodiagnostika 

a zobrazovací metody. 

   

Nemocnice Strakonice, a. s. v současné době disponuje akreditací k uskutečňování praktického 

vyučování v akreditovaných zdravotnických bakalářských oborech pro přípravu porodních asistentek. 

   

8.8  Akreditace 

Rok 2013 byl v oblasti trvalého zvyšování kvality bohatý na obhajobu několika osvědčení. 

Koncem roku získalo oddělení centrálních laboratoří, od Českého institutu pro akreditaci, o. p. s., 

osvědčení o reakreditace dle ČSN EN ISO 15189. 

V červnu jsme úspěšně absolvovali dozorový audit, prováděný Sdružením pro certifikaci systémů 

jakosti CQS, zaměřený na plnění požadavků normy ČSN EN ISO 9001:2009. 

Držiteli certifikátu jsme bez přerušení, již od roku 2006. Dodržování normy především přispělo a 

dlouhodobě přispívá k zjednodušení řízení organizace, k postupnému sjednocování dokumentace a 

zlepšení komunikace mezi jednotlivými úseky nemocnice. 

V prosinci jsme úspěšně obhájili certifikát o akreditaci udělený Spojenou akreditační komisí, o. p. s. 

na tříleté období. 

   

 

 
 

 

 



64 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2013 

 

 

L
i
d

s
k

é
 
z

d
r

o
j

e
 

 

Slavnostní otevření pavilonu operačních oborů 22. října 2013 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2013 65 

 

 

A
k

r
e

d
i
t

a
c

e
 
a

 
c

e
r

t
i
f

i
k

á
t

y
 

9  Zvyšování kvality péče a bezpečí (pacientů i zaměstnanců) 

 
Obsah 9.1  Sledování nežádoucích událostí v roce 2013 

 9.2  Aktivity ovlivňující kvalitu péče 

 

 

9.1  Sledování nežádoucích událostí v roce 2013 

 Rok 

D
ie

ta
 

D
o

k
u

m
e
n

ta
c
e
 

C
h

o
v
á
n

í 

K
li

n
ic

k
ý
 v

ý
k
o

n
 

N
e
h

o
d

y
, 

n
e
o

č
e
k
á
v
a
n

á
 

z
ra

n
ě
n

í 

P
á
d

 

T
e
c
h

n
ic

k
é
 

p
ro

b
lé

m
y
 

Z
h

o
rš

e
n

í 
s
ta

v
u

 

J
in

é
 

C
e
lk

e
m

 

 
 

a b c d e f g h i j 

1 2010 1 1 15 3 6 88 15 0 22 151 

2 2011 1 1 10 2 6 83 4 3 7 117 

3 2012 0 2 12 4 3 86 5 1 4 117 

4 2013 0 1 12 1 1 45 11 1 7 79 

 

 
 

 

 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

2010 2011 2012 2013

Dieta Dokumentace Chování

Klinický výkon Nehody, neočekávaná zranění Pád

Technické problémy Zhoršení stavu Jiné



66 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2013 

 

 

A
k

r
e

d
i
t

a
c

e
 
a

 
c

e
r

t
i
f

i
k

á
t

y
 

Vývoj počtu pádů v letech 2010 - 2013 

 Rok Pád bez zranění Pád se zraněním Pády celkem 
  a b c 

1 2010 55 33 88 

2 2011 47 36 83 

3 2012 70 16 86 

4 2013 32 13 45 

 

 

 

Z uvedených tabulek a grafů je patrné, že skladba nežádoucích událostí, týkajících se pacientů, se v 

průběhu posledních let výrazně nemění. 

Změnu jsme však v posledním roce zaznamenali v jejich četnosti. K výraznému poklesu došlo v oblasti 

pádů pacientů. Po několikaleté stagnaci se jejich četnost i závažnost následků výrazně snížila. 

9.2  Aktivity ovlivňující kvalitu péče 

V lednu 2013 jsme s projektem „Zvyšování bezpečí pacientů pomocí bezdrátového signalizačního 

systému“ získali 4. místo v 6. ročníku celostátní soutěže „Bezpečná nemocnice“, vypisované 

hejtmanem kraje Vysočina.  

Realizace tohoto projektu byla reakcí na analýzu nejčastěji registrovaných nežádoucích událostí – 

pádů. Z výše uvedeného grafu je patrné, že vybavení Oddělení následné péče, kde byla incidence 

pádů několikanásobně vyšší než na lůžcích ostatních oddělení, vedlo v průběhu roku k výraznému 

snížení počtu, závažnosti i následkům pádů. 

V průběhu roku byla posílena vnitronemocniční doprava. Důvodem bylo provizorní umístění 

některých oborů do náhradních prostor v době rekonstrukce pavilonu operačních oborů. Transporty 

byly zajišťovány naší DZS spolupracující s členy nemocniční pořádkové a informační služby. Opatření 

přispělo k zvýšení komfortu transportu pacientů mezi pavilony v areálu nemocnice. 

55 

47 

70 

32 33 
36 

16 
13 

88 
83 

86 

45 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

2010 2011 2012 2013

Pád bez zranění Pád se zraněním Pády celkem



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2013 67 

 

 

C
í
l
e

 
s

p
o

l
e

č
n

o
s

t
i
 

 

10  Cíle společnosti 
 

10.1  Cíle kvality 

 udržení certifikace v systému ČSN ISO 9001:2009 

 udržení akreditace lůžkových oddělení pro výuku dle norem MZ 

 udržet národní akreditaci nemocnice dle SAK, o. p. s. 

 

10.2  Léčebné (produkční) cíle 

 vývoj nemocnice v souladu s dostupnými zkušenostmi současné vědy 

 udržení výkonnosti nemocnice v ambulantní i hospitalizační složce 

 

10.3  Ekonomické cíle 

 vyrovnané hospodaření 

 výhodná nabídka nákupu kvalitní péče zdravotním pojišťovnám 

 

10.4  Marketingové cíle 

 zvyšovat povědomí o firmě, její produkci a službách, 

 zlepšovat image nemocnice v očích klientů a veřejnosti, 

 zajišťovat kladnou publicitu vlastní produkce, 

 

10.5  Rozvojový program 

 dokončit přesuny, které optimalizují rozmístění oborů v nemocnici dle generelu 

 pokračovat v nabídce uvolněných prostor k pronájmům 

 dokončit program ekologizace nemocnice, opravovat fasády, výplně otvorů a střechy 

pavilonů nemocnice 

 provést generální opravu zničených komunikací 

 pokračovat v obměně stávající medicínské techniky 

 směřovat k vyšší úrovni radiodiagnostiky pořízením NMR 

 

10.6  Vzdělávání 

 podporovat odborný růst zaměstnanců 

 zajišťovat vzdělávání externích zdravotnických pracovníků na akreditovaných 

pracovištích nemocnice 

 

10.7  Předpokládaný vývoj činnosti účetní jednotky 

 Účetní jednotka bude i nadále vykonávat veškeré činnosti v oblasti zdravotní péče tak, 

jak je vymezeno v jejím statutu a jak vyplývá ze smluv se zdravotními pojišťovnami. 

 Provozovat bude veškeré činnosti, které jí umožňují živnostenská oprávnění. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



68 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2013 

 

 

N
á

v
r

h
 
n

a
 
r

o
z

d
ě

l
e

n
í
 
z

i
s

k
u

 

11  Návrh na rozdělení zisku 

 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2013 69 
 

 

…
 
p

á
r

 
p

o
z

n
á

m
e

k
 

12  … pár poznámek 

Obsah Centrální laboratoře 

 Kožní oddělení 

 Křest knihy MUDr. Marina Gregory „Čekáme děťátko“ - 7. října 2013 

 13. ročník okresního přeboru lékařů ve stolním tenisu 

 Centrum péče o zrak 

 Rok 2013 z pohledu gyn.- por. odd. 

 Nadační fond Zdeňky Žádníkové 

 ARO 

 Oddělení následné péče 

 Interní oddělení 

 Plicní oddělení 

 Nácvik evakuace interního pavilonu 13. 11. 2013 

 Výstava 

 Onkologie 

 Za poznáním nepřístupných šumavských hvozdů 

 RDO 

 Rehabilitace 

 Chirurgické oddělení 

 Mistr světa 2013 lékařů v tenise 

 Fotbalové utkání Strakonice - Písek konané 19. června 2013 

 

Poznámka: 

Příspěvky primářů a citace z veřejných zdrojů jsou použity v plném znění bez redakčních úprav. 

 

Centrální laboratoře 

Reakreditační řízení 

Na podzim (2013) proběhlo náročné reakreditační řízení v Centrálních laboratořích. Akreditaci 

obhajovaly obory hematologie, klinická biochemie a klinická mikrobiologie a obě odběrová střediska. 

Posuzování prováděli odborní posuzovatelé pod dohledem ČIA v měsících říjnu a listopadu. 

Předcházela dlouhodobá a intenzivní příprava (v roce 2013 bylo uskutečněno 19 interních auditů). 

Velký význam má pak především zapojení jednotlivých odborností v řadě národních a mezinárodních 

kontrol. Laboratoře se v současné době pravidelně účastní uznávaného programu mezilaboratorního 

porovnávání u SEKK spol. s r. o. a EHK Laboratoře Odboru mikrobiologických laboratoří NRL SZÚ. 

Naše laboratoř se účastní všech metod, které dané organizace poskytují a které se provádějí na našem 

pracovišti. Dále jsou to anglické UK NEQAS for Special Surveys (EARS-Net) a UK NEQAS for 

mikrobiology- community medicine, německé INSTITUT FÜR QUALITÄTSSICHERUNG (DAP) 

a pro PCR INSTAND  EQAS program. 

Závěr neakreditačního řízení byl potěšující: 

OBHÁJENÍ REAKREDITACE všech tří oborů NA 5 LET 

 

Certifikáty viz přílohy. 



70 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2013 

 

 

…
 
p

á
r

 
p

o
z

n
á

m
e

k
 

V sledovaném období došlo k následujícím změnám na jednotlivých úsecích: 

1. Novinky na úseku klinické biochemie 

• změna programu pro vyhodnocení ICQ pro imunochemické analyzátory a malé přístroje, 

nahrazen program Unity Realtime firmy Bio-rad za modul stávajícího programu LIS DS Soft, 

důvodem byla finanční úspora a zjednodušení systému vyhodnocení kontrol 

• využití modulu pro skladové hospodářství v LIS DS Soft 

• rozšíření akreditovaných metod o další imunochemické metody  

•  změna kontrolních materiálů pro ICQ pro kardiální markery, důvodem byla finanční úspora 

a lepší vlastnosti nového kontrolního materiálu 

2. Novinky na úseku hematologie a krevní sklad 

• Na úseku hematologie a krevního skladu, byl jako první zprovozněn modul skladového 

hospodářství, kde je evidována převážná část diagnostik a rovněž modul pro interní kontrolu 

kvality a to pro koagulační vyšetření. 

• Výrazná změna se týkala provozu krevního skladu, kde došlo k výměně vyšetřovacího 

systému, jelikož firma BioRad přestává podporovat systém ScanGell v ČR. Metoda 

sloupcové aglutinace se začala provádět na systému DiaMed od září 2013. 

3. Novinky na úseku mikrobiologie a ATB středisko 

• Na úseku mikrobiologie a ATB střediska byl začátkem října instalován nový přístroj  

VITEK2, což je systém pro zjišťování MIC mikroorganismů na antimikrobiální látky k 

vyšetřování pacientů v ohrožení života. Proces testování citlivosti na antibiotika trvá podle 

typu mikroorganismu 8 - 16 hodin, takže je možné v případě závažnosti stavu pacienta získat 

výsledek citlivosti týž den. Takto naměřené hodnoty jsou následně zpracovány AES 

systémem (Advanced Expert System = pokročilý expertní systém) a získaná data 

interpretována s přihlédnutím k mezinárodním antibiotickým směrnicím (využívá směrnice 

EUCAST, CLSI, CA-SFM, Global, Natural Resistance). Od listopadu byla zavedeno nové 

vyšetření- kvantitativní hodnocení sputa, které by mělo přispět k lepšímu záchytu a 

hodnocení respiračních patogenů. V listopadu pak proběhly na interním oddělení 2 fekální 

transplantace pacientům s recidivující kolitidou způsobenou Clostridiem difficile (metodika a 

příprava na mikrobiologii) 

Další aktivity. 

V roce 2013 se CL podílely na organizaci i aktivní účasti přednášek a seminářů. Byly to následující 

akce: 

 Celonemocniční seminář o nozokomiálních infekcích 9. 4. 2013 (organizace a aktivní účast 

dr. Šimečková), 

 18. 4. 2013 přednáška v rámci kurzu IPVZ pro vedoucí mikrobiologických laboratoří (aktivní 

účast dr. Šimečková) 

 18. 10. 2013 aktivní účast na kazustickém semináři jihočeských neurologů (dr. Šimečková). 

 28. 11. 2013 organizace slavnostního semináře v rámci pravidelných setkání strakonického 

spolku lékařů J. E. Purkyně k životnímu jubileu významné české mikrobioložky dr. Urbáškové. 

Jako přednášející přijali pozvání významné osobnosti z vědeckého světa (prof. Kolářová, 

doc. Marešová, doc. Hrabák, as. Trojánek). Velmi zajímavá dvouhodinová odborná část plně 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2013 71 
 

 

…
 
p

á
r

 
p

o
z

n
á

m
e

k
 

zaujala publikum (přes stovku posluchačů z celého kraje) a po té následoval neformální 

společenský večer za příjemné atmosféry, ke které přispěly mikrobiologické laborantky, 

organizačně zajišťující akci. 

 Na závěr roku 12. 12. 2013 a za aktivní účastí všech vysokoškoláků CL proběhl úspěšně 

slavnostní večer v rámci Purkyňovy společnosti opět na strakonickém hradu. Byl organizován 

vedením CL k pětiletému výročí centrálních laboratoří v nově rekonstruované budově. 

Odborná akce byla spojena se dnem otevřených dveří pro odbornou veřejnost a byla využita k 

prezentaci pokroku, který zde za toto krátké období bylo učiněno po stránce technologické, ale 

i z hlediska odborníků-specialistů. 

 4. - 6. 11. 2013 se uskutečnila v CL stáž pro klinické farmaceuty v rámci předatestační 

přípravy jako školení IPVZ. Na jejím úspěšném průběhu se podílely všechny úseky CL 

(především spolupráce dr. Hajné, dr. Nováka, ing. Opluštilové, dr. Tokára a dr. Šimečkové). 

Centrální laboratoře se staly externím pracovištěm IPVZ. 

prim. dr. Šimečková 

 

Kožní oddělení 

Samostatná lůžková část dermatovenerologického oddělení byla ke dni 1. 1. 2013 uzavřena. Od 

tohoto data mohou být akutní kožní pacienti hospitalizováni na kožních lůžkách integrovaných na 

interním oddělení Nemocnice Strakonice, a. s. Maximální pojišťovnami povolená kapacita je 6 lůžek. 

Nejbližším samostatným lůžkovým oddělením je Dermatovenerologické oddělení Nemocnice České 

Budějovice. 

Dermatovenerologická ambulance se zabývá diagnostikou a léčbou onemocnění kůže, kožních adnex, 

kožních nádorů a léčbou pohlavně přenosných nemocí. 

Pracoviště ve Strakonicích, Blatné a Vodňanech zajišťují dermatovenerologickou péči v celé šíři oboru. 

V rámci ambulance pracuje onkologický tým, který se zabývá diagnostikou, léčbou a hlavně prevencí 

kožních nádorů, k diagnostice používáme ruční dermatoskop. 

Ambulance ve Strakonicích má k dispozici elektrokauter a kryosprej k provádění terapeutických i 

kosmetických výkonů. 

Zabýváme se rovněž problematikou lymfedému a jeho terapií včetně provádění manuální 

lymfodrenáže řádně vyškoleným personálem. Dále i terapií chronických ran v souladu s moderními 

terapeutickými postupy - vlhké hojení ran - viz  http://www.hojeni-ran.cz. 

prim. MUDr. Jana Požárková 

 

 

  

http://www.hojeni-ran.cz/


72 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2013 

 

 

…
 
p

á
r

 
p

o
z

n
á

m
e

k
 

7. října 2013 – křest knihy 

MUDr. Martina Gregory „Čekáme děťátko“ 

 

Doc. MUDr. Dimitrij Slonim, MUDr. Martin Gregora, Mgr. Gabriela Plicková, MUDr. Tomáš Fiala 

 

Vzácní hosté na křtu knihy
3

 

Na křest přišli lékaři, kteří se bez nadsázky postarali o zdraví několika generací Strakoňáků. 

František Vetíška (než odešel do emigrace, působil na dětském oddělení ve Strakonicích jako 

oblíbený lékař a primář, usídlil se v Kanadě, kde se po čase začal znovu věnovat pediatrii). 

Jelena Hálová (celou profesní kariéru věnovala péči o děti, několik let působila na dětském oddělení 

v nemocnici, poté jako praktická lékařka na obvodě, vždy 

byla odborně na výši a vystupovala s noblesou, kterou si 

uchovala dodnes, stále má bystrý úsudek a výpadá báječně) 

a Dušan Gregora (můj otec, emeritní primář gynekologicko 

-porodnického odděleni, patřil k propagátorům moderního 

porodnictví. Jako jeden z prvních zavedl rooming in, dnes 

už běžný systém, kdy je matka krátce po porodu trvale s 

dítětem na jednom pokoji. Za jeho éry došlo k rozvoji 

gynekologie v našem regionu. Zavedl nové operační 

techniky a postavil moderní gynekologicko - porodnický 

pavilon). 

V závorce je to, co na jejich adresu uvedl Martin Gregora. 

Doc. MUDr. Dimitrij Slonim patří k zakladatelům české 

virologie, zásluhy a uznání si získal i v zahraničí – desítky let 

spolupracoval se Světovou zdravotnickou organizací 

(WHO). Žije v Blatné. 

 

                                                             
3 Strakonicko (týdeník), Ročník V, č. 42, 16. října 2013. 

Publikační činnost Martina Gregory 

 Jídelníček kojenců a malých dětí 

 Kniha o matce a dítěti 

 Kuchařka pro rodiče malých dětí 

 Nová kniha o těhotenství a 
mateřství 

 Očkování a infekční nemoci dětí 

 Péče o dítě od kojeneckého do 
školního věku 

 Péče o novorozence a kojence 

 První pomoc u dětí 

 Vývoj dítěte do jednoho roku - Jak 
to vidí lékař a jak táta 

 Výživa kojenců - Maminčina 
kuchařka 

 Výživa malých dětí 

 Čekáme děťátko 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2013 73 
 

 

…
 
p

á
r

 
p

o
z

n
á

m
e

k
 

13. ročník okresního přeboru lékařů ve stolním tenisu 

http://nemocnicest.rajce.idnes.cz/2013_-_13._rocnik_okresniho_preboru_lekaru_ve_stolnim_tenisu 

Již 13. ročník okresního přeboru lékařů ve stolním tenisu se konal tradičně v Zálesí 30. 12. 2013. 

Zúčastnilo se celkem 18 hráčů a hráček (10 mužů, 8 žen). 

Celkové pořadí: 

Muži: 

1. Radek Chalupa, 

2. Tomáš Fiala ml. (finále 3:0), 

3.- 4. Ivo Horný a Pavel Lysenko, 

5.- 8. Josef Harcuba, Tomáš Fiala st., Marek Zbořil, Pavel Houška, 

9. Jan Vaňata, 

10. Vít Ryšavý. 

Ženy: 

1. Anna Komárková, 

2. Eva Fialová (finále 2:0), 

3.- 4. Katarina Pálková a Ivanka Uhlířová, 

5.- 8. Leona Brzáková, Jana Burjanová, Markéta Bartošková, Jitka Urbánková. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Účastníci turnaje 

 

 

 

Vítěz turnaje Radek Chalupa 

http://nemocnicest.rajce.idnes.cz/2013_-_13._rocnik_okresniho_preboru_lekaru_ve_stolnim_tenisu


74 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2013 

 

 

…
 
p

á
r

 
p

o
z

n
á

m
e

k
 

Centrum péče o zrak 

Oddělení v roce 2013 prošlo zásadní změnou - k 31. 12. 2012 byla uzavřena lůžková část a 

uskutečněn kompletní přechod na ambulantní zařízení. 

Personální změny - odchod MUDr. Lenka Grünbauerové na mateřskou dovolenou v září, odchod 

vrchní sestry Marie Pahorecké do důchodu a nominování sestry Mgr. Jiřiny Janochové na její místo. 

Na podzim složil atestaci MUDr. Pavel Kristen. 

Modernizace vybavení operačního sálu, včetně zavedení jednorázového rouškování. 

Zavedení implantace nadstandartních nitroočních čoček (asferické nitrooční čočky). 

Rozšíření péče o pacienty s poruchou sítnice, rutinně se provádí laserová fotokoagulace sítnice s 

dobrými vysledky. 

Pracoviště je součástí komunikačního projektu LUCI mezi aplikačními a diagnostickými centry pro 

aplikaci anti VEGF (inhibitory cévního růstového faktoru). 

prim. MUDr. Jindra Říhová 

 

Rok 2013 z pohledu gyn.- por. odd. 

Gynekologicko-porodnické oddělení pracovalo téměř celý rok v provizorních prostorech. 

Dominantní událostí bylo stěhování do zrekonstruovaných prostor. V prosinci došlo k přestěhování 

operačního sálu, celého porodnického traktu, lůžkového gynekologického oddělení a ambulancí. 

Nové prostory představují pro pacientky i personál významný krok kupředu v gynekologicko-

porodnické péči. Zprovoznění nových prostor vyžadovalo od všech pracovníků výrazně vyšší 

pracovní úsilí, aby dopad na chod oddělení byl co nejmenší. 

Při zpětném pohledu na rok 2013 lze konstatovat, že se nám podařilo udržet gynekologicko-

porodnickou péči na velmi dobré úrovni i přes práci v provizorních podmínkách. 

Přechod do nových prostor je spojen s některými komplikacemi, které se daří postupně odstraňovat a 

tím dosahovat vyšší kvality péče o pacientky. 

Na oddělení pracovalo 7 lékařů na plný úvazek, 4 na kratší úvazek. 2 lékařky se připravují k atestaci. 

Na porodním sále porodilo 695 žen, celkem se narodilo 699 dětí. 

Bylo provedeno 198 císařských řezů, 22 vakuumektrakcí a kleští. 

U poloviny porodů byl přítomen rodinný příslušník. 

Za rok 2013 bylo hospitalizováno na oddělení 1897 pacientek. 

Operativní léčba byla na úrovni roku 2012. 

Nově zjištěno a současně odstraněno bylo 57 prekanceroz v užším slova smyslu v součinnosti s 

privátnámi gynekology. Za rok 2013 bylo nově zjištěno a léčeno 27 karcinomů ve spolupráci s cévním 

chirurgem Dr. Kvasničkou a onkologem Dr. Švihálkem. 

Přestěhováním do rekonstruovaných prostor dochází ke zlepšení gyn.- por.péče i zpříjemnění pobytu 

pro pacientky. 

prim. MUDr. Václav Vlášek 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2013 75 
 

 

…
 
p

á
r

 
p

o
z

n
á

m
e

k
 

Nadační fond Zdeňky Žádníkové 

Ve třech odděleních strakonické nemocnice se zaskvěly obrazy a malované texty na chodbách i v 

pokojích. Postaral se o to Nadační fond Zdeňky Žádníkové ve spolupráci s ředitelstvím společnosti 

Nemocnice Strakonice, a. s. Novou atmosféru dostaly interiéry dětského, neurologického a 

gynekologicko-porodnického oddělení. Slavnostní i veselá vernisáž více než půldruhé stovky obrazů se 

uskutečnila v pátek 20. září 2013. 

Mohutný potlesk sester a lékařů v čele s ředitelem nemocnice Tomášem Fialou přivítal herečku 

Zdeňku Žádníkovou, jejíž jméno nadační fond nese. 

 

Ta sebou přivezla spolu se svým tříměsíčním synkem Jiříkem také výtvarnici Magdu Veverkovou, 

která malby vytvořila. Byla u toho rovněž první náměstkyně hejtmana Jihočeského kraje Ivana Stráská. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



76 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2013 

 

 

…
 
p

á
r

 
p

o
z

n
á

m
e

k
 

ARO Nemocnice Strakonice, a. s. 
Primář: MUDr. Marek Zbořil 

Vrchní sestra: Bc. Martina Poslední 

Základní charakteristika: 

Náplň práce personálu oddělení AR je soustředěna do 2 hlavních oblastí. 

Tou první, jež je zajišťována anesteziologickou částí oddělení, je podávání anestezií pro široké 

spektrum diagnostických a terapeutických výkonů v oborech chirurgie, traumatologie, gynekologie, 

gastroenterologie, ORL, ophthalmologie, kardiologie, oddělení plicních nemocí. 

Anestezie je podávána formou celkového či regionálního znecitlivění. Komplexní perioperační 

anesteziologická péče zahrnuje vedle samotné anestezie též péči o pacienta v rámci předoperační 

přípravy, dohled bezprostředně po výkonu a vlastní pooperační péči. Lékař i sestra jsou během 

výkonu součástí operačního týmu. 

Druhou oblastí pracovní náplně, prováděné na lůžkové části ARO, je péče o pacienty se selháním 

vitálnch funkcí s akutní potřebou jejich podpory či náhrady. Jedná se o široké spektrum pacientů jak 

interních, tak chirugických oborů. Právě tato skutečnost dává oboru AR multidisciplinární charakter. 

Specializované ambulance: 

Ambulance ARO slouží k ošetření a zajištění pacienta v akutním stavu s ohrožením vitálních funkcí a 

následnému přeložení na oddělení či překladu na vyšší pracoviště. 

V roce 2014 budou v rekonstruované budově pavilonu operačních oborů nově otevřeny ambulance 

anesteziologie a ambulance pro léčbu bolesti, které bezesporu zkvalitní a zefektivní perioperační péči 

o pacienty. 

Nové metody a postupy: 

V roce 2013 byl opakovaně využit přístroj kontinuální eliminační metody v léčbě řady závažných 

onemocnění. Efektivní využití též našel nově pořízený přístroj k zevní termoregulaci Blanketrol, který 

se stal důležitou součástí přístrojového zázemí oddělení a v péči o pacienty po úspěšné KPCR zcela 

nezbytnou pomůckou. 

Nově bylo zavedeno při podávání anestezie používání jednorázových pomůcek při zajištování 

dýchacích cest a využívání jednocestných okruhů zajištujících ohřev vdechovaných směsí sloužících k 

větší bezpečnosti a lepšímu tepelnému komfortu během operačních výkonů v celkové anestezii. 

Unikátní přístrojové vybavení: 

„Umělá ledvina“ - přístroj pro kontinuální eleimininační metody: CVVH, CVVHD, CVVHDF. 

Blanketrol - přístroj k zevní termoregulaci. 

Významná událost roku 2013: 

V roce 2013 v rámci přestavby areálu nemocnice bylo za plného provozu oddělení AR přechodně 

přestěhováno do prostor gynekologického pavilonu. Po dokončení stavebních úprav v prosinci 2013 

přesídlilo oddělení AR bez přerušení provozu zpět do nového pavilonu operačních oborů. Tímto 

zároveň odpadla vyhláškou daná roční sanační povinnost s nutností dočasného uzavření oddělení. 

 

 

 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2013 77 
 

 

…
 
p

á
r

 
p

o
z

n
á

m
e

k
 

 Pracovníci ARO prováděli v roce 2013 průběžné teoretické i praktické proškolování 

zaměstnanců Nemocnice Strakonice, a. s. v KPCR. 

 Účast sester ARO na kursu „Ošetřování dekubitů“ s proškolením v používání speciálních 

antidekubitálních materiálů. 

 Účast lékařů na kongresu CSARIM s mezinárodní účastí v Brně v září 2013. 

 

Oddělení následné péče 

V lednu 2013 došlo k přičlenění bývalého kožního oddělení k následné péči. Lůžková kapacita zůstala 

stejná tj. 36 lůžek ONP, 5 lůžek DIOP, 8 soc. lůžek. Tímto sloučením došlo ke zvětšení prostorů pro 

pacienty i personál, nyní máme pouze dvoulůžkové pokoje. 

Výrazně se zlepšila manipulace s imobilními pacienty a pacienti mají na pokojích větší pohodlí. 

V průběhu roku pokračovalo doplnění hrazdiček a postranic u polohovacích lůžek, byla pro pacienty 

zavedena nová signalizace pro přivolání personálu. 

 

Vlevo: 

Kapesní přijímač volání – TREX. Slouží k příjmu volání z 
poplachových tlačítek. 

Vpravo: 

Náramek s nouzovým tlačítkem – ATOM 

Slouží k přivolání sestry. 

Tlačítko je vodotěsné a 
mechanicky odolné.  

Tlačítko je napájeno lithiovou 
baterií s deklarovanou 
životností cca 5-10 let.  

Náramek i tlačítko lze 
desinfikovat. 

Tlačítko lze použít i v 
kombinaci s identifikačním 
náramkem. 

Velkým přínosem byla instalace dvou inkomasterů na likvidaci jednorázových inkontinentních 

pomůcek, čímž se ušetřily nemalé prostředky na likvidaci a odvoz infekčního materiálu. 

Výrazně se zlepšila spolupráce s nutriční terapeutkou, která pravidelně dochází na oddělení, 

konzultuje stravu s pacienty i personálem ohledně další úpravy stravy. 

Ve spolupráci se sociální sestrou se podařilo urychlit umísťování pacientů do domova důchodců a do 

domácí péče. 

Díky drobným úpravám se zlepšilo i pracovní prostředí pro personál. 

prim. MUDr. Karel Kusche 

 

  



78 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2013 

 

 

…
 
p

á
r

 
p

o
z

n
á

m
e

k
 

Interní oddělení 

Na interním oddělení bylo v roce 2013 hospitalizováno 3877 pacientů, což je největší počet v historii 

naší nemocnice. Jen díky obrovskému pracovnímu nasazení sestřiček a lékařů jsme na 71 lůžkách 

zvládli vyšetřit a léčit takovéto množství pacientů, či alespoň zmírnit jejich utrpení při mnohdy 

nevyléčitelných chorobách. 

Vzhledem k nové situaci v lůžkovém fondu naší nemocnice se pečlivě staráme nejen o pacienty s 

interními chorobami, ale i nemocemi z oblasti dermatologie, infekce a ORL. Léčilo se u nás i 

nezanedbatelné množství pacientů se spondylodiscitidami. 

Spektrem nemocí se postupně měníme ze specializovaného oboru interna na obor všeobecné 

lékařství z konce 19. a začátku 20. století. Jen sice s daleko lepšími léčebnými a vyšetřovacími 

možnostmi, ale s o to většími nároky na erudici a zatížení sester a lékařů. 

V samotném oboru interny poskytujeme navíc k péči o pacienty hospitalizované i péči ambulantní, a 

to v kardiologické, diabetologické, endokrinologické, hematologické, gastroenterologické, nefrologické 

a hemodialyzační poradně a všeobecné interní ambulanci. 

Rozhodnutím Krajského úřadu jsme převzali LSPP, kterou provozujeme již 4. rok, i zde každým rokem 

počet pacientů stoupá. 

Musím za veškeré své spolupracovníky říci, že již dnes pracujeme všichni na hraně našich schopností 

a možností. 

prim. MUDr. Ivo Horný 

 

Plicní oddělení 

Personální změny 

V dubnu 2013 nastoupila na oddělení po získání základního kmene MUDr. Jaroslava Švihovcová, 

která ale v srpnu 2013 odešla na mateřskou dovolenou. 

MUDr. Jana Andrlíková získala v prosinci 2012 specializační způsobilost složením atestace v oboru 

pneumologie a phthizeologie, od ledna 2013 vede plicní ambulanci v Blatné. 

MUDr. Jana Sosnová nadále vede plicní ambulanci ve Vodňanech. 

Rozvoj oddělení 

V červnu 2013 jsme z finačního daru firmy Astra Zeneca zakoupili přístroj NIOX, který měří 

množství NO ve vydechovaném vzduchu. Hodnoty vydechovaného NO jsou zvýšené u 

eosinofilního zánětu průdušek. Toto měření přispěje ke zlepšení diagnostiky a sledování astma 

bronchiale. 

Spolupracujeme i s ambulancí dětské alergologie. Toto vyšetření zvládnou děti zhruba od 6 let. 

prim. MUDr. Alena Dvořáková 

 

  



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2013 79 
 

 

…
 
p

á
r

 
p

o
z

n
á

m
e

k
 

Nácvik evakuace interního pavilonu 13. 11. 2013 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nácvik evakuace pacientů při požáru. 

Fiktivní požár vznikl ve III. patře pavilonu interny a 

plicního oddělení. Účelem bylo prověření preventivních 

opatření, zaměřených na trvalé zvyšování bezpečí 

pacientů i zaměstnanců nemocnice. 

Cvičení proběhlo ve spolupráci s Hasičským sborem Jč 

kraje a Zdravotnickou záchrannou službou Jč kraje. 

Cvičení v nemocnici probíhají každoročně na různých 

odděleních. Při vlastním nácviku transportu nejsou finálně 

využíváni pacienti nemocnice, ale figuranti z řad 

zaměstnanců. 

 

 

  



80 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2013 

 

 

…
 
p

á
r

 
p

o
z

n
á

m
e

k
 

Výstava 

25. 3. 2013 - Zlatý - Synek a Gregora vystavují v Maltézském sále 

http://www.tv.strakonice.eu/drupal/synek-gregora-vystavuj%C3%AD-v-malt%C3%A9zsk%C3%A9m-s%C3%A1le 

Blatenský malíř Josef Synek a strakonický výtvarník Martin Gregora společně v březnu 2013 

vystavovali svá díla v Maltézském sále strakonického hradu. K vidění bylo několik desítek Synkových 

obrazů, které doplňily Gregorovy dřevěné plastiky. Vernisáže výstavy 5. 3. 2013 se zúčastnila i 

ministryně kultury Alena Hanáková. 

 

 

Onkologie 

Onkologické oddělení poskytuje svým pacientům plný rozsah chemoterapie včetně kontinuálních 

režimů přes podkožní cytoporty s výjimkou některých speciálních režimů, vyžadujících hospitalizaci na 

specializovaném oddělení. Dále aplikujeme hormonální terapii a imunoterapii.  

Konsiliárně vyšetřujeme pac. v naší nemocnici.  

Spádovou oblastí je Strakonicko. Vzhledem k blízké vzdálenosti k nám dojíždí i pacienti z 

Horažďovicka a Sušicka a částečně i z Vimperska. 

V komplexní léčbě využíváme zejména služeb onkoloického centra v nemocnici České Budějovice, u 

některých vzácnějších diagnoz pak spolupracujeme i s FN Plzeň a pracovišti z Prahy. 

Oddělení bylo v roce 2013 stabilizované s nárůstem pacientů kopírujícím republikové statistiky. 

Vzhledem k vytíženosti lékaře byly vytvořeny podmínky pro nástup druhého lékaře počátkem 

roku 2014. 

MUDr. Pavel Švihálek 

 

  

http://www.tv.strakonice.eu/drupal/synek-gregora-vystavuj%C3%AD-v-malt%C3%A9zsk%C3%A9m-s%C3%A1le


Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2013 81 
 

 

…
 
p

á
r

 
p

o
z

n
á

m
e

k
 

Za poznáním nepřístupných šumavských hvozdů 

 

V rámci dlouholeté spolupráce s Národním parkem Šumava na pozvání ředitele parku Mgr. Jiřího 

Mánka team - building v I. zóně národního parku. 



82 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2013 

 

 

…
 
p

á
r

 
p

o
z

n
á

m
e

k
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Putování uskutečněné pod vedením „králů Šumavy“ nejdříve směřovalo k vyhlídce na Černé hoře. 

Pokračovalo podél Ptačí a Ztracené slatě na Březník. Odtud „tetřeví“ historickou cestou k Modrému 

sloupu. Cesta dále vedla k bývalé Roklanské hájence s výstupem na jižní vrchol Medvědí hory 

(1227 m) k Židovským skalám. Během cesty bylo uskutečněno několik „násilných“ přechodů Rokyty a 

Roklanského potoka směrem k Rokytské slati. Výlet byl zakončen výhledem s Poledníku. 

 

RDO 

Rok 2013 byl pro RDO obtížný vzhledem k přestavbě celého zbytku budovy chirurgie, což 

představovalo spoustu stavebních zásahů do vlastního oddělení a výrazné ztížení jeho fungování, 

přesto se podařilo úspěšně a bez většího výpadku přestěhovat výpočetní tomograf do nových 

prostorů, dále bylo nutno přemístit i angiografické pracoviště. 

Přes tyto krajně obtížné podmínky nepoklesla výkonnost oddělení, při srovnání s rokem 2012 se 

bodový zisk dokonce mírně zvýšil. 

V současné době jsou stav RDO a jeho provoz již konsolidované. 

prim. MUDr. Josef Harcuba 

 

Chirurgické oddělení 

… co se týče chirurgického oddělení, máme jeden velký úspěch, t.j., že jsme v roce 2013 vydrželi v 

provizorních prostorách v původním gyn.- por. pavilonu, aniž bychom snížili výkonnost, aniž bychom 

měli více komplikací, stížností a jiných nepřijemností. 

V prosinici 2013 jsme se bez průšvihu a za plného chodu přestěhovali zpět, i když jsme měli oproti 

jiným oborům nejhorší podmínky a největší objem stěhovaného materiálu. 

prim. MUDr. Jan Hlad. 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2013 83 
 

 

…
 
p

á
r

 
p

o
z

n
á

m
e

k
 

Rehabilitace 

V roce 2013 jsme na oddělení rehabilitace implementovali do našich postupů nové poznatky z 

neurofyziologických metodik: 

 Klappovo kvadrupedální lezení u dětských neurologických pacientů, u dospělých po CMP a u 

pacientů se svalovou dysbalancí, v obdobných indikacích se využívá i dynamické 

neuromuskulární stabilizace a proprioceptivní neuromuskulární facilitace. 

 Dále využíváme nových poznatků při léčbě dysfunkce pánevního dna a inkontinence. Od roku 

2013 používáme v terapii oslabení hlubokého stabilizačního systému zad novou labilní plochu. 

 V elektroléčbě jsme pořídili statický ultrazvukový aplikátor. 

prim. MUDr. Zbyněk Hrdlička 

 

Mistr světa 2013 lékařů v tenise 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



84 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2013 

 

 

…
 
p

á
r

 
p

o
z

n
á

m
e

k
 

Fotbalové utkání Strakonice - Písek 

konané 19. června 2013 ve sportovním areálu ve Štěkni a hostující internacionál Karol Dobiáš (hrající 

za Písek). 

 

 

KAROL DOBIAŠ – „Patino“ - se narodil 18. 12 1947 v Trnavě. S fotbalem začínal v Handlové. Jako patnáctiletý přišel do 
Trnavy, kde hrál za Spartak, s kterým se stal pětinásobným mistrem Československa (1968, 1969, 1971, 1972, 1973) a 
trojnásobným vítězem Československého poháru (1967, 1971, 1975). V nejvyšší soutěži odehrál 344 zápasů (za Trnavu 277, 
za Bohemians 67), dal 28 gólů (za Trnavu 19, za Bohemians 9). 
V reprezentaci odehrál 67 zápasů, střelil 6 gólů. Zúčastnil se MS 1970 v Mexiku a je držitelem zlata z ME 1976 v Bělehradě, 
kde figuroval i v All star teamu ME 76. 

V letech 1970 a 1971 zvítězil v anketě Fotbalista roku. V anketě Fotbalista století na Slovensku obsadil třetí místo (za Jánom 
Popluhárom a Jozefom Adamcom.) 

Aktivní kariéru ukončil v belgickém Lokerenu. 

Trénoval Hradec Králové, Brno, Spartu Praha, Bohemians Praha. 
Pod jeho vedením Sparta v roce 1995 získala mistrovský titul. 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2013 85 
 

 

V
z

t
a

h
 
s

 
v

e
ř

e
j

n
o

s
t

í
 

13  Vztah s veřejností 

Obsah 13.1  Stížnosti a pochvaly 

 13.2  Ankety 

 13.3  Prezentace v mediích 

 13.4  Konference a publikační činnost 

 13.5  Akce pro veřejnost 

 13.6  Významné návštěvy 

 
 

13.1  Stížnosti a pochvaly 
 

Pochvaly 
   

 Stížnosti   

2012 2013      2012 2013 

a b     a b c 

74 73    1 Anonymní 1 0 

     2 Neoprávněná 13 16 

     3 Částečně oprávněná 0 4 

     4 Oprávněná 3 2 

     5 Postoupená 0 0 

     6 Celkem: 17 22 

 

V roce 2013 se sice zvýšil počet 

stížností (v těchto malých číslech ne 

nijak dramaticky), ale současně se zvýšil 

i počet neoprávněných stížností. 

Co se týká zvýšení počtu částečně 

oprávněných stížností, tak při jejich 

analýze se dá říci, že byly způsobeny 

spíše chybou v komunikaci personálu s 

pacientem nebo jeho osobou blízkou, 

než že by byly „zpochybněny“ přímo 

poskytované zdravotní služby. Proto 

zvýšenou edukací zdravotnických 

pracovníků lze takovýmto stížnostem 

předejít. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Text jedné z písemných pochval pro CPZ 
 



86 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2013 

 

 

V
z

t
a

h
 
s

 
v

e
ř

e
j

n
o

s
t

í
 

13.2  Ankety 

V termínu od 1. března do 30. září 2013 probíhal celostátní hodnotící projekt „Nemocnice ČR 

2013“, organizovaný HCI - Health Care Instituteve, ve kterém byly nemocnice komplexně 

hodnoceny ze čtyř klíčových oblastí: 

 Spokojenost hospitalizovaných pacientů, 

 Spokojenost ambulantních pacientů, 

 Spokojenost zaměstnanců nemocnic, 

 Finanční zdraví nemocnic.  

Struktura komplexního porovnávání českých nemocnic vychází z metodiky strategického nástroje pro 

měření výkonnosti organizací - Balanced Scorecard (autoři: prof. Norton a prof. Kaplan - Harvard 

University, USA). Do tohoto porovnávání se zapojilo celkem 157 nemocnic z celé České republiky s 

akutními lůžky. 

Nejlepší nemocnice 2013 z pohledu: 

SPOKOJENOST HOSPITALIZOVANÝCH PACIENTŮ NEMOCNICE 

(Hlasovalo 49.789 pacientů nemocnic): 

 JIHOČESKÝ KRAJ 

  1. Nemocnice Strakonice, a. s. 

  2. Nemocnice Jindřichův Hradec, a. s. 

  3. Nemocnice České Budějovice, a. s. 

SPOKOJENOST AMBULANTNÍCH PACIENTŮ NEMOCNICE 

(Hlasovalo 30.299 pacientů nemocnic): 

 JIHOČESKÝ KRAJ 

  1. Nemocnice Strakonice, a. s. 

  2. Nemocnice Jindřichův Hradec, a. s. 

  3. Nemocnice České Budějovice, a. s. 

   

13.3  Prezentace v mediích 

STTV - Strakonická televize 

Strakonická a jihočeská televize odvysílala několik příspěvků o nemocnici (např.): 

 28. 10. 2013 - Zlatý - Nemocnice otevřela pavilon operačních oborů 

http://www.tv.strakonice.eu/drupal/nemocnice-otev%C5%99ela-pavilon-

opera%C4%8Dn%C3%ADch-obor%C5%AF 

   

 23. 12. 2013 - Malota - Do nového pavilonu se už přestěhovala všechna oddělení 

http://www.tv.strakonice.eu/drupal/do-nov%C3%A9ho-pavilonu-se-u%C5%BE-

p%C5%99est%C4%9Bhovala-v%C5%A1echna-odd%C4%9Blen%C3%AD 

   

http://www.tv.strakonice.eu/drupal/nemocnice-otev%C5%99ela-pavilon-opera%C4%8Dn%C3%ADch-obor%C5%AF
http://www.tv.strakonice.eu/drupal/nemocnice-otev%C5%99ela-pavilon-opera%C4%8Dn%C3%ADch-obor%C5%AF


Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2013 87 
 

 

V
z

t
a

h
 
s

 
v

e
ř

e
j

n
o

s
t

í
 

 23. 12. 2013 - Malota - Město podpořilo strakonickou nemocnici 

http://www.tv.strakonice.eu/drupal/m%C4%9Bsto-podpo%C5%99ilo-strakonickou-

nemocnici 

   

 13. 10. 2013 - Malota - Pohodové obrázky ve strakonické nemocnici zpříjemňují život 

pacientům i personálu 

http://www.tv.strakonice.eu/drupal/pohodov%C3%A9-obr%C3%A1zky-ve-

strakonick%C3%A9-nemocnici-zp%C5%99%C3%ADjem%C5%88uj%C3%AD-

%C5%BEivot-pacient%C5%AFm-i-person%C3%A1lu 

   

Regionální tisk 

V roce 2013 vyšla celá řada článků v regionálním tisku o činnosti Nemocnice Strakonice, a. s.: 

http://strakonicky.denik.cz/zpravy_region/nemocnicni-ticho-rusi-jen-usedavy-plac-ditete-
20131227.html 

27. 12. 2013 Strakonický deník / Moje Strakonicko  

Nemocniční ticho ruší jen usedavý pláč dítěte 

   

http://strakonicky.denik.cz/zpravy_region/ctyri-dlouhe-roky-promeny-nemocnice-skoncily-
20131021.html 

21. 10. 2013 Strakonický deník / Moje Strakonicko 

Čtyři dlouhé roky proměny nemocnice skončily 

   

http://strakonicky.denik.cz/zpravy_region/kdo-zrusil-ortopedii-nemocnice-20130909.html 

10. 9. 2013 Strakonický deník / Moje Strakonicko 

Kdo zrušil ortopedii? Nemocnice. 

Nukleární medicína je klenotem nemocnice 

   

http://strakonicky.denik.cz/zpravy_region/strakonicka-nemocnice-pry-predci-chicagskou-
20130621.html 

21. 6. 2013 Strakonický deník / Moje Strakonicko 

Strakonická nemocnice prý předčí chicagskou 

   

http://strakonicky.denik.cz/zpravy_region/nemocnice-ma-saly-pod-strechou-20131023.html 

23. 10. 2013 Strakonický deník / Moje Strakonicko 

Nemocnice má sály pod střechou 

   

 

http://www.tv.strakonice.eu/drupal/m%C4%9Bsto-podpo%C5%99ilo-strakonickou-nemocnici
http://www.tv.strakonice.eu/drupal/m%C4%9Bsto-podpo%C5%99ilo-strakonickou-nemocnici
http://www.tv.strakonice.eu/drupal/pohodov%C3%A9-obr%C3%A1zky-ve-strakonick%C3%A9-nemocnici-zp%C5%99%C3%ADjem%C5%88uj%C3%AD-%C5%BEivot-pacient%C5%AFm-i-person%C3%A1lu
http://www.tv.strakonice.eu/drupal/pohodov%C3%A9-obr%C3%A1zky-ve-strakonick%C3%A9-nemocnici-zp%C5%99%C3%ADjem%C5%88uj%C3%AD-%C5%BEivot-pacient%C5%AFm-i-person%C3%A1lu
http://www.tv.strakonice.eu/drupal/pohodov%C3%A9-obr%C3%A1zky-ve-strakonick%C3%A9-nemocnici-zp%C5%99%C3%ADjem%C5%88uj%C3%AD-%C5%BEivot-pacient%C5%AFm-i-person%C3%A1lu
http://strakonicky.denik.cz/zpravy_region/nemocnicni-ticho-rusi-jen-usedavy-plac-ditete-20131227.html
http://strakonicky.denik.cz/zpravy_region/nemocnicni-ticho-rusi-jen-usedavy-plac-ditete-20131227.html
http://strakonicky.denik.cz/zpravy_region/ctyri-dlouhe-roky-promeny-nemocnice-skoncily-20131021.html
http://strakonicky.denik.cz/zpravy_region/ctyri-dlouhe-roky-promeny-nemocnice-skoncily-20131021.html
http://strakonicky.denik.cz/zpravy_region/kdo-zrusil-ortopedii-nemocnice-20130909.html
http://strakonicky.denik.cz/zpravy_region/strakonicka-nemocnice-pry-predci-chicagskou-20130621.html
http://strakonicky.denik.cz/zpravy_region/strakonicka-nemocnice-pry-predci-chicagskou-20130621.html
http://strakonicky.denik.cz/zpravy_region/nemocnice-ma-saly-pod-strechou-20131023.html


88 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2013 

 

 

V
z

t
a

h
 
s

 
v

e
ř

e
j

n
o

s
t

í
 

http://strakonicky.denik.cz/zpravy_region/fotogalerie-jak-se-rodilo-jizni-kridlo-nemocnice-
20131103.html 

3. 11. 2013 Strakonický deník / Moje Strakonicko  

FOTOGALERIE: Jak se rodilo jižní křídlo nemocnice Strakonice. 

Začíná seriál ohlédnutí za posledními čtyřmi lety ve strakonické nemocnici.  

   

http://strakonicky.denik.cz/zpravy_region/gynekologicko-porodnicke-oddeleni-je-na-svem-
miste-20131220.html 

21. 12. 2013 Strakonický deník / Moje Strakonicko 

Gynekologicko – porodnické oddělení je na svém místě 

   

http://strakonicky.denik.cz/zpravy_region/chirurgie-dnes-zahajuje-20131212.html 

13. 12. 2013 Strakonický deník / Moje Strakonicko 

Chirurgie dnes zahajuje 

   

http://strakonicky.denik.cz/zpravy_region/volit-budou-i-lide-v-nemocnici-a-domovech-pro-
seniory-20131018.html 

18. 10. 2013 Strakonický deník / Moje Strakonicko 

Volit budou i lidé v nemocnici a domovech pro seniory 

   

http://strakonicky.denik.cz/zpravy_region/pacienty-privitaji-v-prosinci-20131110.html 

11. 11. 2013 Strakonický deník / Moje Strakonicko 

Pacienty přivítají v prosinci 

   

http://strakonicky.denik.cz/zpravy_region/ambulance-sviti-novou-fasadou-20131117.html 

17. 11. 2013 Strakonický deník / Moje Strakonicko 

Ambulance svítí novou fasádou 

   

http://strakonicky.denik.cz/zpravy_region/novym-primarem-detskeho-oddeleni-je-martin-

gregora-20131101.html 

1. 11. 2013 Strakonický deník / Moje Strakonicko 

Novým primářem dětského oddělení je Martin Gregora 

   

http://strakonicky.denik.cz/zpravy_region/byly-to-tri-hezke-roky-rika-martin-gregora-

20131030.html 

30. 10. 2013 Strakonický deník / Moje Strakonicko 

Byly to tři hezké roky, říká Martin Gregora 

   

http://strakonicky.denik.cz/zpravy_region/je-den-diabetes-20131113.html 

13. 11. 2013 Strakonický deník / Moje Strakonicko 

Je den diabetes 

http://strakonicky.denik.cz/zpravy_region/fotogalerie-jak-se-rodilo-jizni-kridlo-nemocnice-20131103.html
http://strakonicky.denik.cz/zpravy_region/fotogalerie-jak-se-rodilo-jizni-kridlo-nemocnice-20131103.html
http://strakonicky.denik.cz/zpravy_region/gynekologicko-porodnicke-oddeleni-je-na-svem-miste-20131220.html
http://strakonicky.denik.cz/zpravy_region/gynekologicko-porodnicke-oddeleni-je-na-svem-miste-20131220.html
http://strakonicky.denik.cz/zpravy_region/chirurgie-dnes-zahajuje-20131212.html
http://strakonicky.denik.cz/zpravy_region/volit-budou-i-lide-v-nemocnici-a-domovech-pro-seniory-20131018.html
http://strakonicky.denik.cz/zpravy_region/volit-budou-i-lide-v-nemocnici-a-domovech-pro-seniory-20131018.html
http://strakonicky.denik.cz/zpravy_region/pacienty-privitaji-v-prosinci-20131110.html
http://strakonicky.denik.cz/zpravy_region/ambulance-sviti-novou-fasadou-20131117.html
http://strakonicky.denik.cz/zpravy_region/novym-primarem-detskeho-oddeleni-je-martin-gregora-20131101.html
http://strakonicky.denik.cz/zpravy_region/novym-primarem-detskeho-oddeleni-je-martin-gregora-20131101.html
http://strakonicky.denik.cz/zpravy_region/byly-to-tri-hezke-roky-rika-martin-gregora-20131030.html
http://strakonicky.denik.cz/zpravy_region/byly-to-tri-hezke-roky-rika-martin-gregora-20131030.html
http://strakonicky.denik.cz/zpravy_region/je-den-diabetes-20131114.html


Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2013 89 
 

 

V
z

t
a

h
 
s

 
v

e
ř

e
j

n
o

s
t

í
 

http://www.strakonickonews.cz/foto/foto208.htm 

23. 9. 2013 Strakonicko news 

Nadační fond Zdeňky Žádníkové vyzdobil nemocnici 

   

http://strakonicky.denik.cz/zpravy_region/nasledna-pece-ma-vetsi-prostory-20130208.html 

9. 2. 2013 Strakonický deník / Moje Strakonicko 

Následná péče má větší prostory 

   
Pravidelnými rubrikami v regionálním tisku jsou informace: 

 Kam o víkendu k lékaři 

 Pávě jsme se narodili (Vítáme vás), http://strakonicky.denik.cz/miminka/ 

   

 

Aktuální dění v nemocnici přináší prezentace nemocnice na webových stránkách 

(www.nemocnice-st.cz), která je doplněna celou řadou fotografií. 

   

http://www.tv.strakonice.eu/drupal/florbalov%C3%BD-turnaj-k-poct%C4%9B-petra-adlera 

16. 6. 2013 - Memoriál Petra Adlera podpořil strakonickou onkologii 

Strakonická nemocnice získala finanční dar 20 000 Kč z výtěžku I. ročníku floorbalového turnaje, 

který se ve Strakonicích konal k uctění památky předčasně zemřelého bývalého hráče Petra Adlera. 

Tento mladý nadějný sportovec byl členem floorbalového oddílu FbC Strakonice. Jan Schneedorfer 

za organizátory turnaje předal šek řediteli Nemocnice Strakonice, a. s. Tomáši Fialovi. 

 

Na snímku MUDr. Pavel Švihálek a 

sestra Dagmar Hromádková 

 z onkologického stacionáře strakonické 

nemocnice. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.strakonickonews.cz/foto/foto208.htm
http://strakonicky.denik.cz/zpravy_region/nasledna-pece-ma-vetsi-prostory-20130208.html
http://strakonicky.denik.cz/miminka/
http://www.nemocnice-st.cz/
http://www.tv.strakonice.eu/drupal/florbalov%C3%BD-turnaj-k-poct%C4%9B-petra-adlera


90 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2013 

 

 

V
z

t
a

h
 
s

 
v

e
ř

e
j

n
o

s
t

í
 

 

Bod 12 jednání zastupitelstva ze dne 30. května 2013. 

 

   

13.4  Konference a publikační činnost 

Česká lékařská společnost J. E. Purkyně, Spolek lékařů Strakonice 

a Nemocnice Strakonice, a. s. 

Tyto akce mají charakter postgraduálního vzdělávání a jsou garantovány ČLK (ohodnocení kredity), jako akce 

kontinuálního vzdělávání. Účastníci obdrží certifikát o účasti a počtu kreditů. 

Vzdělávací akce jsou pořádány dle Stavovského předpisu č. 16 ČLK. 

 

22. 1. 2013 - přednáškové odpoledne v Rytířském sále strakonického hradu 

Gastrointestinální stromální nádor - komplexní pohled na tento častý „vzácný“ nádor očima 

onkologa 

 MUDr. Zdeněk Linke, FN Motol Praha - GIST z pohledu endoskopisty 

   

28. 2. 2013 - přednáškové odpoledne v Rytířském sále strakonického hradu 

Euthanasie - pro a proti 

 prof. MUDr. Pavel Pafko, DrSc., III. chirurgická klinika FN Motol Praha 

 

   



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2013 91 
 

 

V
z

t
a

h
 
s

 
v

e
ř

e
j

n
o

s
t

í
 

21. 3. 2013 – přednáškové odpoledne v Rytířském sále strakonického hradu 

Kombinovaná enterální a parenterální výživa  

 MUDr. František Novák, Ph.D., IV. interní klinika VFN Praha, 1. LF UK Praha 

   

11. 4. 2013 - přednáškové odpoledne v Rytířském sále strakonického hradu 

Neuroendokrinní nádory v praxi 

 MUDr. Oldřich Louthan, IV. interní klinika VFN Praha, 1. LF UK Praha, Centrum pro 

neuroendokrinní nádory 

   

24. 10. 2013.-. přednáškové odpoledne v Rytířském sále strakonického hradu 

Přehled současné hematoonkologie 

 Doc. MUDr. Samuel Vokurka, Ph.D., FN Plzeň, Hematologicko - onkologické oddělení 

   

28. 11. 2013 - přednáškové odpoledne v Rytířském sále strakonického hradu u příležitosti 

významného životního jubilea RNDr. Pavly Urbáškové, CSc. 

Hepatotropní infekční agens 

1. Role virů a baktérií v onemocnění jater (Doc. MUDr. Vilma Marešová, CSc., docentka I. 

infekční kliniky FN Bulovka 2. LF Univerzity Karlovy v Praze a vedoucí katedry infekčních 

nemocí IPVZ) 

2.  Role parazitů v onemocnění jater (Prof. RNDr. Libuše Kolářová, CSc., přednostka Ústavu 

imunologie a mikrobiologie 1. LF Univerzity Karlovy v Praze a vedoucí katedry mikrobiologie 

IPVZ) 

3. Importované nemoci jater (MUDr. Milan Trojánek, 1. infekční klinika 2. LF Univerzity 

Karlovy v Praze) 

4. Je i riziko ATB rezistence rizikem pro játra? (odb. asist. Jaroslav Hrabák, Ph.D., FN a Ústav 

mikrobiologie a LF Univerzity Karlovy v Plzni) 

   

12. 12. 2013 - Přednáškové odpoledne Centrálních laboratoří v Rytířském sále strakonického 

hradu, které se konalo u příležitosti 5. výročí otevření Centrálních laboratoří. 

Současné možnosti diagnostiky v Centrálních laboratořích Nemocnice Strakonice, a. s. 

Od 12:30 do 15:00 hodin den otevřených dveří v centrálních laboratořích nemocnice s odborným 

komentářem. 

1. Úvod 

2. Málo požadované biochemické metody, o kterých je dobré vědět (Ing. Klára Jandová) 

3. S100 jako nádorový marker i(a) marker mozkového poškození (Mgr. Barbora Větrovcová) 

4. Nové technologie v močové analýze (RNDr. Jana Zralá) 

5. Kazuistika (MUDr. Jiří Novák) 

6. Morfologie krevních elementů, aneb proč nestačí leukocyty, trombocyty a hemoglobin? 

(RNDr. Zdeněk Tokár) 

7. Máme energii na energetické parazity (Mgr. Markéta Hajná, PhD.) 

8. Kdo se bojí, nesmí do lesa (Ing. Zuzana Opluštilová) 

9. Metoda Maldi - Tof aneb revoluce v mikrobiologii (PharmDr. Eva Šimečková) 

   

 



92 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2013 

 

 

V
z

t
a

h
 
s

 
v

e
ř

e
j

n
o

s
t

í
 

IX. PRÁCHEŇSKÝ OŠETŘOVATELSKÝ DEN 

Nemocnicí Strakonice, a. s. byl uspořádán 16. května 2013 pod záštitou Mgr. Ivany Stráské, 

1. náměstkyní hejtmana Jihočeského kraje u příležitosti Dne ošetřovatelství v Městském domě kultury 

ve Strakonicích 

Program: 

 Právní problematika ve zdravotnictví 

 Spolupráce transfuzního oddělení s registrem dárců kostní dřeně (Adéla Holcetrová, Jana 

Rotbauerová) 

 Věkem podmíněná makulární degenerace (MUDr. Pavel Kristen) 

 Klinická výživa (MUDr. Jiří Novák) 

 Výživa pacienta s PEG, péče o PEG (PhDr. Helena Novotná) 

 Chronické renální selhání (MUDr. Jitka Urbánková) 

 Léčba pomocí botulotoxinu (Prim. MUDr. Pavel Houška) 

 Stres a stresová selhání (MUDr. Jan Cimický, CSc.) 

Svátek - Mezinárodní den sester (ošetřovatelství) je oslavován na celém světě vždy 12. května u 

příležitostí výročí narozenin Florence Nightingale. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Florence Nightingalová působila v nemocnici svatého 

Tomáše v Londýně. Je považována za zakladatelku 

moderního ošetřovatelství, která se zasloužila o rozvoj a 

zlepšení zdravotní péče, o zlepšení vzdělání zdravotních sester, reformu nemocničního prostředí, 

organizace poskytování péče, zlepšení podmínek pro pacienty v 19. a 20. století po celém světě. 

Na počest narození této anglické dámy 12. 5. 1820 

 se slaví Mezinárodní den ošetřovatelství. 

   



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2013 93 
 

 

V
z

t
a

h
 
s

 
v

e
ř

e
j

n
o

s
t

í
 

Neurologické oddělení Nemocnice Strakonice, a. s. uspořádalo 4. strakonický neurologický 

kazuistický seminář18. 10. 2013 ve spolupráci s ČLK Strakonice. 

Odborným garantem byl prim. MUDr. Pavel Houška. 

Kazuistiky přednesené neurology a neurochirurgy jihozápadních Čech, Nemocnicí Strakonice 

prezentovali prim. Houška a prim. Šimečková. 

   

Centrum péče o zrak zorganizovalo nadregionální konference, 36. Strakonický seminář, v Rytířském 

sále strakonického hradu. 

1. As. MUDr. Kasl Zdeněk, FN Plzeň. Diferenciální diagnostika endokrinníorbitopatie se 

zaměřením na zobrazovací metody. 

2. As. MUDr. Jana Lizrova PreiningerovaRS CentrumPraha. Použití OCT u neurologických 

diagnóz, aneb proč neurologové potřebují OCT. 

3. MUDr. Bohdan Kousal, MUDr. Eva Klofáčová, VFN Praha. OCT kazuistiky. 

4. Doc. MUDr. Jan Novák, CSc., nemocnice Pardubice. Torická čočka v klinické praxi. 

5. Doc. MUDr. Jan Novák, CSc., nemocnice Pardubice. Cystoidní makulární edém 

6. Doc. MUDr. Šárka Pitrová, CSc. FEBO, klinika JL. Zajímavé kazuistiky 

   

13.5  Akce pro veřejnost 

Světový den ledvin 13. března 2013 

 

Chronické onemocnění ledvin je postupná ztráta funkce ledvin vedoucí k jejich selhání. To pak může 

skončit náhradou funkce ledvin v podobě hemodialýzy, peritoneální dialýzy nebo transplantace. 

Včasná diagnóza může selhání ledvin zabránit, nebo je výrazně oddálit. U části pacientů s chronickým 

onemocněním ledvin bohužel toto onemocnění zůstává neodhaleno, neboť probíhá bez výraznějších 

příznaků. 

V rámci Světového dne ledvin, zájemci zdarma absolvovali v Nemocnici Strakonice, a. s. vyšetření, 

které může odhalit případné onemocnění ledvin. Vyšetření se sestává z měření krevního tlaku, 

vyšetření moči a hladiny kreatininu z krve. 

   

Do 13. ročníku Evropského dne melanomu se v pondělí 13. 5. 2013 

zapojilo 136 lékařů z 86 pracovišť. 

 

 

 

 



94 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2013 

 

 

V
z

t
a

h
 
s

 
v

e
ř

e
j

n
o

s
t

í
 

Světový den diabetu, proběhl 13. 11. 2013 

Návštěvníci si mohli tento den nechat zadarmo změřit 

aktuální hladinu cukru v krvi v diabetologické poradně 

nemocnice. K dosažení úspěšné léčby je důležitý včasný 

záchyt nastupující nemoci. 

Světový den diabetu byl vyhlášen v roce 1991 Mezinárodní 

federací pro diabetes (IDF) a Světovou zdravotnickou 

organizací (WHO) jako reakce na rostoucí obavy ze 

zvyšující se zdravotní hrozby, kterou diabetes představuje. 

 

 

 

 

   
Mikuláš na dětském oddělení 

mezi pacienty na dětské oddělení nemocnice přišel 5. prosince Mikuláš v doprovodu anděla a 

s nezbytným čertem 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   
  



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2013 95 
 

 

V
z

t
a

h
 
s

 
v

e
ř

e
j

n
o

s
t

í
 

5. května 2013 se připojila Nemocnice Strakonice, a. s. k projektu WHO "Světový den hygieny 

rukou". 

Ve vestibulu interního pavilonu se každý zájemce mohl dozvědět, proč je nutné správnou hygienu 

rukou dodržovat a jak správně ji provádět. Správnost provedeného postupu mytí rukou si každý mohl 

ověřit vizuální kontrolou pod UV lampou. 

Průkopníkem v hygieně 

rukou byl počátkem 

19. století, vídeňský lékař 

maďarského původu, Ignác 

Semmelweis. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

13.6  Významné návštěvy 

Předseda Senátu Parlamentu ČR ve strakonické nemocnici 

Strakonickou nemocnici navštívil 21. května 2013 předseda Senátu Parlamentu České republiky 

Milan Štěch. V doprovodu předsedy představenstva Tomáše Fialy, předsedy dozorčí rady 

nemocnice Václava Valhody a starosty Strakonic Pavla Vondryse si prohlédl přestavovanou 

nemocnici. V diskusi na aktuální témata ve zdravotnictví se Milan Štěch zajímal kromě jiného také o 

propojení sociální a zdravotní péče. 

Zleva: 

Pavel Vondrys, starosta Strakonic 

Milan Štěch, předseda Senátu 

Tomáš Fiala, před. představenstva 

Václav Valhoda, před. dozorčí rady 

 



96 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2013 

 

 

V
z

t
a

h
 
s

 
v

e
ř

e
j

n
o

s
t

í
 

Návštěva z ministerstva zdravotnictví ČR 

http://strakonicky.denik.cz/zpravy_region/navsteva-z-ministerstva-v-nemocnici-20130524.html 

Ferdinand Polák, náměstek ministra zdravotnictví 

navštívil 24. května 2013 strakonickou nemocnici. 

V průběhu návštěvy byl pozván na prohlídku oddělení 

ARO, které je v důsledku přestavby pavilonu chirurgie, 

umístěno v náhradních prostorách pavilonu 

gynekologického. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Strakonická nemocnice prý předčí chicagskou 

http://strakonicky.denik.cz/zpravy_region/strakonicka-nemocnice-pry-predci-chicagskou-20130621.html 

říkají studenti ošetřovatelství z university DePaul Univcsity v Chicagu, kteří navštívili strakonickou 

nemocnici, 20. června 2013. Seznámili se s prací na porodnickém oddělení a v dětském centru. 

Profesorka z DePaul University Linda Graf z Chicaga navštívíla strakonickou nemocnici letos 

podruhé. Říká „Je úžasné vidět, kolik práce se tady udělalo“ 

A proč pro studenty vybrala právě strakonický špitál? „Je tady neuvěřitelně přátelská, rodinná a 

otevřená atmosféra. To není ani u nás v Chicagu, ani v Praze. Moc se mí líbí a nechtěla jsem o to 

studenty ošidit." Překvapení pro studenty byl i babybox. 

 

   

http://strakonicky.denik.cz/zpravy_region/navsteva-z-ministerstva-v-nemocnici-20130524.html
http://strakonicky.denik.cz/zpravy_region/strakonicka-nemocnice-pry-predci-chicagskou-20130621.html


Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2013 97 
 

 

P
ř

e
h

l
e

d
 
s

p
o

n
z

o
r

ů
 
a

 
d

á
r

c
ů

 

 

14  Přehled sponzorů a dárců 2013 
 

14.1  Věcné dary 

 

 Sponzor Částka Kč 

 a b 

1 Gedeon Richter Marketing ČR s. r. o. 8 882 

2 Hartmann - Rico a. s. 1 695 

3 Nutricia a. s. 2 490 

4 Nutricia a. s. 1 190 

5 Nutricia a. s. 1 190 

6 Werfen Czech s. r. o 12 037 

7 Nutricia a. s. 2 984 

10 Celkem: 30 468 

 

 

14.2  Peněžité dary 

 

 Dárce Částka Kč 

 a b 

1 Autodoprava Gaier Prachatice s. r. o. 70 000 

2 Mgr. Vlastmil Němejc 15 000 

3 HC Švantlův dvůr 10 000 

4 Fresenius Medical Care - ČR s. r. o. 5 000 

5 Synthes s. r. o. 3 000 

6 Astra Zeneca Czech Republic s. r. o. 118 560 

7 Servier s. r. o. 20 000 

8 Jan Schneedorfer 5 000 

9 Technické služby Strakonice s. r. o. 15 000 

10 NOVO s. r. o. 20 000 

11 Sbor církve bratrské 15 000 

12 ČZ a. s. 150 000 

14 Celkem: 446 560 

 

Představenstvo akciové společnosti děkuje všem, kdo se rozhodli pomoci ať již formou věcného či 

finančního daru. 

 



98 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2013 

 

 

 

 

Slavnostní otevření pavilonu operačních oborů 22. října 2013 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2013 99 
 

 

Z
p

r
á

v
a

 
o

 
v

z
t

a
z

í
c

h
 
m

e
z

i
 
p

r
o

p
o

j
e

n
ý

m
i
 
o

s
o

b
a

m
i

 

Kapitola C 

Zpráva o vztazích mezi propojenými osobami 

 

 
 



100 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2013 

 

 

Z
p

r
á

v
a

 
o

 
v

z
t

a
z

í
c

h
 
m

e
z

i
 
p

r
o

p
o

j
e

n
ý

m
i
 
o

s
o

b
a

m
i

 

 
 
 

 
 

  



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2013 101 
 

 

Z
p

r
á

v
a

 
o

 
v

z
t

a
z

í
c

h
 
m

e
z

i
 
p

r
o

p
o

j
e

n
ý

m
i
 
o

s
o

b
a

m
i

 

 

 

 

 

 

 
 

  



102 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2013 

 

 

Z
p

r
á

v
a

 
o

 
v

z
t

a
z

í
c

h
 
m

e
z

i
 
p

r
o

p
o

j
e

n
ý

m
i
 
o

s
o

b
a

m
i

 

 
 
 

 

Výběr z vybavení nově otevřeného pavilonu operačních oborů 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2013 103 
 

 

Ú
č

e
t

n
í
 
z

á
v

ě
r

k
a

 

 

Kapitola D 

Účetní závěrka 

 

Obsah Rozvaha 

 Výkaz zisku a ztráty 

 Příloha účetní závěrky 

 

 



104 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2013 

 

 

Ú
č

e
t

n
í
 
z

á
v

ě
r

k
a

 

 

 

 

 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2013 105 
 

 

Ú
č

e
t

n
í
 
z

á
v

ě
r

k
a

 

 

 

 

 



106 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2013 

 

 

Ú
č

e
t

n
í
 
z

á
v

ě
r

k
a

 

 

 

 

 

  



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2013 107 
 

 

Ú
č

e
t

n
í
 
z

á
v

ě
r

k
a

 

 

 

  



108 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2013 

 

 

Ú
č

e
t

n
í
 
z

á
v

ě
r

k
a

 

 

 

 

 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2013 109 
 

 

P
ř

í
l
o

h
a

 
ú

č
e

t
n

í
 
z

á
v

ě
r

k
y

 

 

 

 

  



110 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2013 

 

 

P
ř

í
l
o

h
a

 
ú

č
e

t
n

í
 
z

á
v

ě
r

k
y

 

 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2013 111 
 

 

P
ř

í
l
o

h
a

 
ú

č
e

t
n

í
 
z

á
v

ě
r

k
y

 

 



112 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2013 

 

 

P
ř

í
l
o

h
a

 
ú

č
e

t
n

í
 
z

á
v

ě
r

k
y

 

 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2013 113 
 

 

P
ř

í
l
o

h
a

 
ú

č
e

t
n

í
 
z

á
v

ě
r

k
y

 

 



114 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2013 

 

 

P
ř

í
l
o

h
a

 
ú

č
e

t
n

í
 
z

á
v

ě
r

k
y

 

 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2013 115 
 

 

P
ř

í
l
o

h
a

 
ú

č
e

t
n

í
 
z

á
v

ě
r

k
y

 

 



116 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2013 

 

 

P
ř

í
l
o

h
a

 
ú

č
e

t
n

í
 
z

á
v

ě
r

k
y

 

 

 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2013 117 
 

 

P
ř

í
l
o

h
a

 
ú

č
e

t
n

í
 
z

á
v

ě
r

k
y

 

 



118 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2013 

 

 

P
ř

í
l
o

h
a

 
ú

č
e

t
n

í
 
z

á
v

ě
r

k
y

 

 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2013 119 
 

 

P
ř

í
l
o

h
a

 
ú

č
e

t
n

í
 
z

á
v

ě
r

k
y

 

 



120 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2013 

 

 

P
ř

í
l
o

h
a

 
ú

č
e

t
n

í
 
z

á
v

ě
r

k
y

 

 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2013 121 
 

 

P
ř

í
l
o

h
a

 
ú

č
e

t
n

í
 
z

á
v

ě
r

k
y

 

 

 

 



122 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2013 

 

 

P
ř

í
l
o

h
a

 
ú

č
e

t
n

í
 
z

á
v

ě
r

k
y

 

 

 

 

  



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2013 123 
 

 

P
ř

í
l
o

h
a

 
ú

č
e

t
n

í
 
z

á
v

ě
r

k
y

 

 

 

 

 



124 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2013 

 

 

P
ř

í
l
o

h
a

 
ú

č
e

t
n

í
 
z

á
v

ě
r

k
y

 

 

 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2013 125 
 

 

P
ř

í
l
o

h
a

 
ú

č
e

t
n

í
 
z

á
v

ě
r

k
y

 

 

 

 

 

  



126 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2013 

 

 

P
ř

í
l
o

h
a

 
ú

č
e

t
n

í
 
z

á
v

ě
r

k
y

 

 

 

 

Exteriér a interiér pavilonu operačních oborů 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2013 127 
 

 

V
ý

r
o

k
y

 
a

u
d

i
t

o
r

a
 

 

Kapitola E 

Výroky nezávislého auditora 

 

 



128 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2013 

 

 

V
ý

r
o

k
y

 
a

u
d

i
t

o
r

a
 

 

 

 

 

 

 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2013 129 
 

 

V
ý

r
o

k
y

 
a

u
d

i
t

o
r

a
 

 

 

 

 

 

 

 



130 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2013 

 

 

V
ý

r
o

k
y

 
a

u
d

i
t

o
r

a
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Porodní pokoj kdysi a dnes 

 

 

 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2013 131 
 

 

P
r

o
h
l
á
š
e
n
í
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlášení osob odpovědných za výroční zprávu 

 

Prohlašuji, že údaje uvedené ve výroční zprávě odpovídají skutečnosti. 

Skutečnosti požadované podle zvláštních právních předpisů jsou obsaženy ve zprávě o vztazích, jež je 

součástí této výroční zprávy. 

 

Strakonice, 25. dubna 2014 
 

 

 

Bc. MUDr. Tomáš Fiala, MBA  Ing. Luboš Kvapil 

předseda představenstva  místopředseda představenstva 

Nemocnice Strakonice, a. s. 

Radomyšlská 336,   Strakonice I 

 
 
 
 



132 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2013 

 

 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

TOP management akciově společnosti 
 

 

MUDr. Roman Audolenský 
Bc. MUDr. Tomáš Fiala, MBA 

Mgr. Marie Janoušková 
Ing. Luboš Kvapil 
Ing. Karel Matas 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2013 133 
 

 

P
ř
í
l
o
h
y

 

Přílohy 

Obsah Certifikát o udělení akreditace 

 Osvědčení o akreditaci centrálních laboratoří 

 CQS certifikát 

 IQNET Certifikát 

 Certifikát bezpečnosti a kvality 

 Certifikát způsobilosti (CL) 

 Potvrzení o účasti na zkouškách způsobilosti (CL) 

 Certificate of Participation (CL - klinická mikrobiologie a ATB středisko) 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

  



134 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2013 

 

 

P
ř
í
l
o
h
y

 

 

 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2013 135 
 

 

P
ř
í
l
o
h
y

 

 

 

 



136 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2013 

 

 

P
ř
í
l
o
h
y

 

 

 
 

 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2013 137 
 

 

P
ř
í
l
o
h
y

 

 

 
 



138 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2013 

 

 

P
ř
í
l
o
h
y

 

 

 
 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2013 139 
 

 

P
ř
í
l
o
h
y

 

 

 
 



140 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2013 

 

 

P
ř
í
l
o
h
y

 

 

 
 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2013 141 
 

 

P
ř
í
l
o
h
y

 

 

 
 



142 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2013 

 

 

P
ř
í
l
o
h
y

 

Poznámky 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2013 143 
 

 

P
o
z
n
á
m
k
y
 

Poznámky 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 

 



144 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2013 

 

 

P
o
z
n
á
m
k
y
 

Poznámky 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2013  
 

 

P
o
z
n
á
m
k
y
 

Poznámky 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

   

  

  

Text výroční zprávy 2013 Nemocnice Strakonice, a. s. 

 Vydání ePublic – květen 2014  



 

 

 

 

 

 

 

 

Kontaktní údaje: 
 Nemocnice Strakonice, a. s. 

 Radomyšlská 336 

 386 29 Strakonice I 

 tel: 383 314 120 

 fax: 383 314 122 

 e-mail: sekretariat@nemocnice-st.cz 

 krizový e-mail: aro@nemocnice-st.cz 

 URL: www.nemocnice-st.cz 

 IČO: 260 95 181 

 DIČ: CZ 260 95 181 

 

 

mailto:sekretariat@nemocnice-st.cz
mailto:aro@nemocnice-st.cz
http://www.nemocnice-st.cz/

